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KRASNIČAN
Zpravodaj

Stavěli jsme, ale zároveň připravovali další akce
V  našem městském obvodu se nyní prakticky stále něco 

děje. Akce velké i malé, některé zároveň i vzájemně hod-
ně související, i když o tom mnozí obyvatelé vědí málo či nic. 
Ke zlepšení informovanosti jsme o dosavadním letošním vývo-
ji hovořili s Tomášem Výtiskem, starostou městského obvodu. 
Které investiční akce, ať již z vlastních zdrojů obvodu nebo 

nadřazených rozpočtů, byly prozatím letos dokončeny? Jak 
hodnotíte jejich průběh a spolupráci příslušných orgánů a in-
stitucí?

Zásadní investicí, nejen letošního roku, ale posledních desetiletí, bylo 
dokončení mateřské školy. Zhodnocení této investice se věnuje více člán-
ků v tomto čísle Krasničanu, takže tady bych zmínil jen základní myšlen-
ku – pro mne je malý zázrak, že se to povedlo a jsem velice šťastný, že 

novou školku máme. Z této perspektivy je naprosto nepodstatná otázka, 
zda mělo být na nové školce něco černé či bílé, menší nebo větší. Koneč-
ně přestalo hrozit, že stará budova někomu spadne na hlavu, nebo že se 
bude muset nechat zavřít. Popisovat tady spolupráci jednotlivých subjektů 
by bylo na hodně dlouho, proto se omezím pouze na konstatování – ko-
nec dobrý, všechno dobré. Ze všech institucí je nejdůležitější poděkovat 
Statutárnímu městu Ostrava. Bez spolupráce s  Městem bychom stavbu 
tohoto typu nikdy neufinancovali.

V porovnání se školkou jsou ostatní realizované akce malé. Z našeho 
rozpočtu jsme ještě financovali opravu ulice Branecká a parkoviště před 
zdravotním střediskem. Také byly realizovány men-
ší opravy na  hřbitově - oprava sociálního zařízení 
ve smuteční síni, oprava kříže, terénní úpravy kolem 
přemístěného pomníku II. světové války.

Ze zdrojů Města byla provedena rekonstrukce ulic 
Hájkovická a zčásti Nová Kolonie. Bohužel se nepodařilo termínově sla-
dit tuto stavbu se stavbou cyklostezky na ulici Hájkovické. V tomto úseku 
pro motorová vozidla jednosměrném, povede obousměrná cyklostezka se 
smíšeným provozem i  pro pěší. Věřím, že se povede zajistit její finan-
cování co nejdříve – ideálně na  jaře příštího roku. U  této investice po-
někud vázla komunikace mezi investorem – Ostravskými komunikacemi 

a realizátorem – firmou Stavia na straně jedné a občany na straně druhé. 
V průběhu stavby se na mne začali obracet občané, že nejsou spokojeni 
s rychlostí realizace ani s celkovou koncepcí úprav. Ačkoli se nejednalo 
o naši stavbu, svolal jsem takovou improvizovanou schůzku občanů s pro-
jektantem přímo na místě, kde byly probrány připomínky a  požadavky 
obyvatel na  budoucí uspořádání této komunikace, úpravu konkrétních 
vjezdů a podobně. Co se týká rychlosti provedení, tak firma nakonec stihla 
všechny práce ve stanoveném termínu - do konce prázdnin.
Které investice by se měly uskutečnit nebo zahájit do konce roku?
Největším investorem na katastru Krásného Pole se stal letos stát, po-

tažmo Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). Do konce letošního roku by mělo 
být na stavbě Prodloužené Rudné proinvestováno kolem 400 milionů Kč. 
Stavba potrvá celkem tři roky – měla by být ukončena do konce roku 2015. 
V současnosti můžeme „v přímém přenosu“ sledovat skrývku ornice a pří-

pravu staveniště v celé délce – od Vřesinské strže po hranici s Velkou Polo-
mí včetně přeložek sítí.

Další významná investice, tentokrát městská, je výstavba hlavního ka-
nalizačního řadu. Ten povede od nové školky po ulici Zauliční až za hřbi-
tov. V příštím roce bychom na ni rádi navázali výstavbou chodníku a Os-
travské komunikace chystají další celkovou rekonstrukci vozovky – vše 
na ulici Zauliční. V úseku asi 200 metrů tam bude položeno i posilovací 
vedení vodovodního řadu. Bohužel, poslední informace z Magistrátu ří-
kají, že letos bude pouze předáno staveniště, ale vlastní práce začnou až 
na jaře 2014. 

Městský obvod také nezahálí a začal s přípravou 
čtyř nových investičních projektů. První je vlast-
ně staronový – výstavbu zahrady mateřské školky 
v  „přírodním stylu“ jsme už předkládali jednou, 
ale nebyli jsme úspěšní, takže projekt předkládáme 

do nové výzvy Operačního programu životního prostředí a věříme, že ten-
tokrát to vyjde. Dále je to projekt modernizace a  rekonstrukce kotelny 
v základní škole, kde máme záměr instalovat kogenerační jednotku. Tře-
tím investičním záměrem je modernizace tříd v základní škole, který je 
financovatelný z Regionálního operačního programu (ROP), stejně jako 

pokračování na str. 2

Velkou investicí bude kanali-
zace na Zauliční, stavební prá-
ce ale začnou až na jaře 2014.

Pozvánka k volbám
Oznamujeme občanům, že ve dnech 25. a 26. října 2013 se ve zdejší 

základní škole uskuteční volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR. Všem voličům budou nejpozději 24. října do jejich domovních schrá-

nek doručeny hlasovací lístky. Voliči, kteří nemohou volit ve svém vo-
lebním okrsku, mohou požádat o vydání voličského průkazu. Písemnou 
žádost, opatřenou ověřeným podpisem voliče, je potřeba doručit na Úřad 
městského obvodu Krásné Pole nejpozději 18. 10. 2013. Osobně může 
volič požádat o vydání voličského průkazu do 16:00 hodin dne 23. října.
			       (Úřad městského obvodu Krásné Pole)
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čtvrtý záměr – „Zvýšení bezpečnosti na komunikacích, II. etapa“. Tyto 
dva poslední projekty jsou pokračováním úspěšných projektů, které jsme 
realizovali v létech 2008 až 2010 ze stejného zdroje – z dotací EU pro-
střednictvím ROP Moravskoslezsko.
To jsou docela odvážné plány do budoucna. Co se však na-

opak nepodařilo podle vašich představ, co bylo příčinou neú-
spěchu?

V  prvé řadě mne velice zklamal neúspěch v  případě zahrady školky 
v přírodním stylu. Měli jsme naplánováno, že realizaci nové školkové za-
hrady sladíme s vlastní realizací nové školky. Pro realizaci projektu jsme 
potřebovali vykoupit 1000 m2 pole za  zdravotním střediskem, bohužel 
výkup pozemků je v  podmínkách Statutárního města Ostravy otázkou 
zhruba 1 roku. Takže jsme se stali majiteli tohoto pozemku až v březnu le-
tošního roku, přičemž žádost musela být podána do konce února. Přestože 
jsme měli doloženo, že výkup pozemků je v běhu, přestože nám původní 
majitel podepsal právo provést na  tomto pozemku 
stavbu, což například v ROPu zcela postačuje, Fond 
životního prostředí, který administruje tento dotační 
titul, tyto argumenty neuznal a  přes naše odvolání 
žádost o  dotaci zamítnul. Přesto jsme se nevzdali 
a jak jsem již řekl, podáváme tento projekt do následující výzvy znovu.

Podobně neúspěšní jsme byli se žádostí o  dostavbu cyklostezky W 
na ulici Hájkovická, kterou jsme chtěli zkoordinovat s opravou vozovky. 
Tady se stalo překážkou to, že ve vypsaném dotačním titulu na dostavbu 
cyklostezek byla podmínka, že „dostavovaná“ část musí mít minimálně 
délku 1500 m, přičemž náš úsek měří pouze 325 m. Proto jsme se spojili 
s MOb Poruba, kterému také chybí dostavět část této cyklostezky v les-
ním úseku k Myslivně. Bohužel kolegové z Poruby neměli připraveno, 
na  rozdíl od  nás, stavební povolení. V  současnosti teprve zpracovávají 
projektovou dokumentaci, takže s  realizací musíme počkat minimálně 
do příštího roku.
Zhodnoťte činnost společenských organizací a jejich přínos 

pro občany
V  prvé řadě si zaslouží 

vyzvednout činnost SDH, 
našich hasičů. Letošní osla-
vy 120. výročí založení SDH 
byly opravdu na  úrovni, 
k  tomu spousta dalších akcí, 
nehledě na  vzorné plnění 
hlavní náplně hasičů – chrá-
nit životy a majetek spoluob-
čanů. Letošní rok je v tomto 
opravdu výjimečný, proto 

jsem opravdu rád, že v tomto je na naše hasiče opravdu 100% spolehnutí.
Nejmasovější organizací je TJ Sokol, který má 

přes 300 členů. I jeho činnost je vidět, po dlouhých 
létech se organizace rozrostla o  další dva oddíly. 
Kromě prioritního fotbalového oddílu přibyl i oddíl 
volejbalu a stolního tenisu.

V  první trojce pomyslného hodnocení společenských organizací je 
i  Český svaz zahrádkářů. Jejich velikonoční a  vánoční výstava je kaž-
doroční kulturní událostí. I jejich reprezentace Krásného Pole na výstavě 
na Černé louce je příkladná.

Velice agilní je také Klub 
důchodců, kromě pořádání 
zajímavých akcí pro své členy 
organizuje i  akce pro veřej-
nost, kterými se snaží uchovat 
dávné tradice -  jako je Cho-
vání basy, Mikulášské  a  vá-
noční večírky apod.

Další organizace jsou sice 
početně menší, ale významem a svými úspěchy určitě ne zanedbatelné. 
Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů se pyšní řadou oceně-
ní i na mezinárodní úrovni. Český svaz chovatelů organizuje pravidelné 
výstavy drobného zvířectva a má za sebou i organizaci okresní výstavy. 
Myslivecké sdružení plní úkoly na úseku ochrany zvěře a přírody, přes-
tože má jen 6 členů, pořádá každoroční ples a výroční valnou hromadu 
honebního společenstva. Kromě TJ Sokol působí v našem MOb ještě tři 
další sportovní organizace, jsou to Klub jógy, hokejový klub HC Krásné 

Pole a turistický oddíl mládeže (TOM) Paprsek. Pokud chcete o činnosti 
jednotlivých organizací vědět více, na webových stránkách obvodu www.
krasnepole.ostrava.cz najdete odkazy na jejich internetové stránky.

Všechny společenské organizace jsou finančně podporovány městským 
obvodem. Přestože toto hodnocení vyznívá dost optimisticky, nikde není 
řečeno, že by ty výsledky nemohly být ještě lepší. Je to o přístupu a akti-
vitě lidí. Proto si velice vážím těch, kteří umí pracovat pro druhé, ale byl 
bych rád, aby se do společenských aktivit zapojovalo více lidí.
Jaká je úroveň čistoty v obvodu, co funguje dobře, s čím jsou 

problémy (onehdy jel po Sklopčické zametač a brzy za ním čis-
tící cisterna). Kolik stojí zhruba  údržba  veřejných prostor?

Provoz zametače a kropící cisterny je financován a zajišťován Městem 
Ostrava, jako konkrétní vyjádření snahy Rady SMO po čistějším ovzdu-
ší ve městě. Je totiž prokázáno, že největší podíl rakovinotvorných látek 
v ovzduší má na svědomí provoz na komunikacích – a to neustálým víře-

ním prachu, na který se tyto látky nabalují. Proto je 
v  letních měsících prováděno tzv. nadlimitní čiště-
ní nejen hlavních komunikací, které jsou ve správě 
města, ale i vedlejších ulic ve správě obvodu. Na tuto 
činnost uvolňuje město, pokud si dobře vzpomínám, 

okolo 25 milionů Kč ročně.
Co se týká přímo městského obvodu, tak jsme letos nakoupili nový ma-

lotraktor a v příštím roce chceme k němu dokoupit automatický zametač, 
abychom mohli provádět čištění chodníků i ulic efektivnějším způsobem, 
než je tomu doposud – tedy pouhým ručním zametáním. V položce naše-
ho rozpočtu „Péče o vzhled obce a údržba veřejné zeleně“ je každoročně 
částka kolem 1,2 milionu Kč.
Do jaké míry se zapojují občané do „zkrášlování“ obvodu. 

Některé domy doslova září, jiné kazí celkový dojem. Jsou ně-
jaké možnosti, jak zvýšit celkový dojem? 

Ne, viděl bych to jako nepřípustné zasahování do soukromí občanů. Sa-
mozřejmě jsem rád jako starosta, že většina domů a jejich okolí je uprave-
ná a majitelé se starají, ale spíše řeším, jak zkvalitnit veřejná prostranství, 
než zasahovat do soukromí lidem. A na úseku starosti o veřejná prostran-
ství je jistě co zlepšovat – to vidí každý.
Jaká je úroveň spolupráce s vedením města Ostravy, co ne-

probíhá podle Vašich představ?
Už jsem to řekl na více místech, ale rád se budu opakovat. Úroveň spo-

lupráce s městem je opravdu výborná. Naposledy jsem to měl možnost 
pocítit, když jsem byl v Radě SMO, aby nám schválili přípravu čtyř no-
vých projektů, o kterých jsem hovořil před chvílí. Nejenže byla příprava 
všech projektů schválena, ale ještě byl náš aktivní přístup vysoce oce-
něn primátorem, který navíc učinil zajímavý slib – že nechá zpracovat 
tabulku úspěšnosti městských obvodů v čerpání dotací. A rovnou vyjádřil 
přesvědčení, že v přepočtu na  jednoho obyvatele bude Krásné Pole tím 

nejúspěšnějším. 
Co bohužel neprobíhá podle mých představ, je 

neustálé snižování objemu peněz v rozpočtu Města. 
Z  prázdné kapsy nikdo peníz nevymáčkne, i  když 
budeme nejlepší v  získávání dotací, stále budeme 

potřebovat zdroje z Města na spolufinancování. Bez toho nadějně pokra-
čující trend investičního rozvoje Krásného Pole skončí. 

Závěrem: co Vás letos 
v  životě a  chodu obce 
překvapilo mile (vstříc-
nost občanů, spoluprá-
ce), a co naopak nemile?

Ačkoli těch pozitivních 
signálů bylo mnoho, nemo-
hu než zmínit ten nejsilnější 
zážitek – a  tím bylo překva-
pivě vysoké množství obča-

nů, kteří se přišli podívat na slavnostní otevření mateřské školky, a jejich 
spontánní reakce na novou budovu. Byl to, po vypjatých týdnech během 
dokončování stavby, takový balzám na nervy. Ačkoli vím i o negativních 
názorech na některé aspekty této stavby (s mnohými dokonce sám souhla-
sím), ten den jsem slyšel jen samou chválu.

Z  čeho mám bohužel dodnes depresi je, že bylo odcizeno služební 
vozidlo Škoda Octavia Městského obvodu, a to přímo z parkoviště před 
úřadem. Ačkoli informace Policie ČR naznačují, že to bylo dílo organizo-

Zpravodaj KRASNIČAN 

U  nové zahrady školky nás 
limitovala časová prodleva 
ve výkupu pozemků.

V  čerpání dotací v  přepočtu 
na  obyvatele budeme patrně 
nejúspěšnější v rámci města.



vané skupiny, působící po celém území 
Ostravy a  možná i  Kraje, přece jen se 
nemohu zbavit nepříjemného pocitu, 
že i  v  Krásném Poli se něco takového 
může stát ……. a docela nerad bych si 
na  tento stav zvykal. Otázka bezpeč-
nosti a potírání kriminality je pro mne 
osobně jednou z  priorit. Proto se neu-
stále snažíme ve spolupráci s Policií ČR 
i  s  městskou policií o  lepší koordinaci 
a efektivitu.

					                 Se starostou hovořil Jaromír Složil, Ilustrační fota Denis Pagáč, Dušan Pála, Tomáš Výtisk
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Požadavky MOb Krásné Pole na rozpočet Města
Každý městský obvod předává každoročně své požadavky 
na financování investičních akcí z rozpočtu Statutárního města 
Ostravy. Přehled těchto požadavků za náš obvod na příští rok, 
se stručným komentářem a popisem současného stavu, přináší-
me v následujícím článku. Akce jsou seřazeny dle priority.

1. Zahrada nové mateřské školy v MOb Krásné Pole v přírod-
ním stylu
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:
Projekt předpokládá vybudování zahrady u nové mateřské školy v Krás-
ném Poli, která bude sloužit k environmentálnímu vzdělávání, osvětě a vý-
chově dětí, a to dle principů, uvedených v publikaci Ministerstva životního 
prostředí. V rámci projektu budou pořízeny herní a výukové prvky z pří-
rodních materiálů, uznatelným nákladem, do výše 10% celkových nákla-
dů projektu, je i výkup pozemku, který byl realizován z prostředků města 
v souvislosti s projektem výstavby MŠ.
b) Současný stav:
Je připravena PD pro realizaci projektu a zpracována žádost o dotaci, která 
bude předložena do nejbližší výzvy (do konce roku 2013).
c) Zdroje financování:
Projekt je financovatelný v rámci OPŽP, poslední výzvy pro prioritní osu 7 - 
Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu. 
Předběžná výše nákladů projektu je 6 726 tis. Kč. Realizaci projektu bude 
nutné předfinancovat a spolufinancovat z rozpočtu Statutárního města Ostra-
vy pro rok 2014. Maximální výše dotace z OPŽP je 5 000 tis. Kč.
2. Výstavba chodníku na ulici Zauliční
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:
Tento projekt navazuje na připravenou výstavbu kanalizace na této ulici. 
V rámci terénních úprav po ukončení výstavby kanalizace bude realizová-
na oprava vozovky a následně by měla navázat i výstavba chodníku.
b) Současný stav:
V běhu je územní řízení, stavební povolení by mělo být k dispozici nejpoz-
ději v listopadu 2013.
c) Zdroje financování 
Projekt by měl být financován z kapitálového rozpočtu města Ostravy, z pro-
středků odboru investičního. Předpokládané celkové náklady jsou 5 000 tis. Kč.
3. Zvýšení bezpečnosti na komunikacích v MO Krásné Pole, II. etapa
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:
Tento projekt navazuje na části systému bezpečnosti chodců, který byl re-
alizován v I. etapě, bude pokračovat v navržených trasách. Jedná se o vý-
stavbu chodníků a bezpečnostních prvků na nejvíce nebezpečných úsecích 
místních komunikací, především na ulici Krásnopolské.
b) Současný stav:
Územní řízení probíhá, bude ukončeno do září 2013. Stavební povolení 
bude vydáno do konce roku 2013. Výzva k podání žádosti o dotaci z ROP 
Moravskoslezsko je vyhlášena do poloviny ledna 2014.
c) Zdroje financování 
Předpokládané náklady činí 19 000 tis. Kč, projekt je spolufinancovatelný 
z ROP Moravskoslezsko, dílčí oblast podpory 1.1.2 „Bezpečnost na ko-
munikacích, cyklo a pěší doprava“ do výše 92,5 % uznatelných nákladů. 
Požadavek na kapitálový rozpočet města by pak činil 1 425 tis. Kč.
4. Modernizace výuky v ZŠ Krásné Pole
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:

Jedná se o modernizaci kmenových tříd v ZŠ Krásné Pole - dovybavení 
jednotlivých tříd nábytkem, novými multimediálními výukovými pro-
středky a pedagogickými pomůckami, zavádění e learningu apod. Součás-
tí je i vytvoření „mobilní počítačové učebny“, tvořené tablety, propojené 
intranetovou sítí pro týmovou výuku.
b) Současný stav:
Je zpracován projektový záměr. Připravuje se žádost o dotaci na ROP Mo-
ravskoslezsko.
c) Zdroje financování:
Předpokládané náklady činí 3  500 tis. Kč, spolufinancování je možné 
z Regionálního operačního programu NUTS 2 Moravskoslezsko (ROP), 
Prioritní osa 2 – Podpora prosperity regionu, oblast podpory 2.1.1 Infra-
struktura pro vzdělání ve výši 92,5 %,  požadavek na kapitálový rozpočet 
města činí 263 tis. Kč.
5. Rekonstrukce kotelny ZŠ Krásné Pole 
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:
Stávající plynové kotle v ZŠ Krásné Pole jsou na konci životnosti a bude 
muset dojít k jejich výměně. Projekt předpokládá změnu systému vytápě-
ní z plynových kotlů na kogenerační jednotku. Elektrická energie, vyrá-
běná kogenerační jednotkou, bude odebírána dle zákona firmou ČEZ. Po-
třebnou licenci pro výrobce elektřiny, kterou vydává ERÚ, městský obvod 
vlastní. Teplo, vznikající při výrobě elektřiny, bude využito k vytápění ZŠ, 
MŠ, blízkého zdravotního střediska, případně i  dalších okolních budov 
(školní jídelna, bytovka, budoucí sportovní hala).
b) Současný stav:
Je zpracován projektový záměr. Připravuje se PD technického řešení.
c) Zdroje financování:
Projekt je vhodný ke spolufinancování ze soukromých zdrojů (EPC nebo 
PPP). Celkové náklady projektu jsou předpokládány ve výši 9 000 tis. Kč, 
nároky na kapitálový rozpočet budou upřesněny v závislosti na zvolené 
variantě financování v rozmezí 0 až 50 % celkových nákladů.
6. Výstavba víceúčelové sportovní haly
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:
Jedná se o halu pro sportovní účely, která by byla využitelná i na kulturní 
a společenské akce. Krásné Pole nemá v současnosti žádnou infrastruktu-
ru pro sportovní nebo kulturní akce.
b) Současný stav: 
Po projekční stránce je akce připravena k realizaci. Stavební povolení je 
k dispozici.
c) Zdroje financování
Pro financování projektu není k dispozici žádný vhodný externí zdroj, fi-
nancování je možné pouze z kapitálového rozpočtu města. V úvahu při-
padá financování formou PPP. Předpokládaná cena činí 26 000 tis. Kč. 

Všechny výše uvedené projekty jsou evidovány v aplikaci „BePlan“

7. Rekonstrukce místních komunikací
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:
Místní komunikace v MO Krásné Pole jsou ve velmi špatném stavu, je po-
třeba začít s postupnou rekonstrukcí především v souvislosti s postupem 
výstavby kanalizace. Jedná se o položení živičného povrchu a zajištění 
odvodu dešťových vod z místních komunikací. V roce 2014 se předpoklá-
dá oprava 1 600 m komunikací.
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b) Současný stav:
Realizace je ve fázi projektového záměru. 
c) Zdroje financování 
Předpokládané náklady na rok 2014 jsou 2 100 tis. Kč, je navrženo spolufinan-
cování ze zdrojů MO Krásné Pole ve výši 100 tis. Kč na projektovou přípravu. 
8. Dům se sociálními službami
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:
Akce nahrazuje dřívější záměr vybudování DPS v  Krásném Poli. Řeší 
problematiku sociální infrastruktury pro potřeby MO, jde o výstavbu by-
tových jednotek pro seniory.
b) Současný stav:
Příprava je ve fázi projektového záměru. 
c) Zdroje financování 
Celková hodnota stavby činí 25 000 tis. Kč. Požadavek na kapitálový roz-
počet  SMO na zajištění projektové dokumentace a infrastrukturu na rok 
2014 je 1 000 tis. Kč.
9. Rekonstrukce Smuteční síně
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:
Jedná se o nutné opravy zázemí smuteční síně, prostoru pro chladicí zaří-
zení, technickou místnost. Součástí je i oprava sálu, střechy, a přístupových 
komunikací včetně bezbariérového vstupu, vybudování zázemí pro technic-
kou správu hřbitova, součástí je i snesení stávající budovy „márnice“.

b) Současný stav:
Jedná se o projektový záměr
c) Zdroje financování:
Předpokládané finanční náklady jsou 1 200 tis. Kč. Projekt předpokládá fi-
nancování z kapitálového rozpočtu města v  roce 2014 ve výši 1 000 tis. 
Kč, při spolufinancování z rozpočtu městského obvodu ve výši 200 tis. Kč.
10. Přístavba hasičské zbrojnice a vybudování veřejného hřiš-
tě pro hasičský sport
a) Popis stavby, včetně zdůvodnění realizace:
Pro potřeby aktivního SDH Krásné Pole je potřeba vybudovat přístavbu 
k stávající budově hasičské zbrojnice, která by sloužila jako skladové pro-
story pro výsuvný hasičský žebřík a také jako výstavní box pro kulturní 
památku – koňskou hasičskou stříkačku. Součástí projektu by bylo i vy-
budování veřejného sportoviště pro potřebu výcviku JSDH i pro veřejnost 
včetně terénních úprav okolí a parkové úpravy přilehlého údolí Močidla.
b) Současný stav:
Je zpracována projektová studie přístavby, příprava projektu bude pokra-
čovat v roce 2014, realizace celého projektu se předpokládá v roce 2015
c) Zdroje financování:
Projekt je financovatelný z  externích zdrojů, konkrétní způsob bude 
upřesněn. Předpokládané finanční náklady činí 4 600 tis. Kč
		                         	       (Městský obvod Krásné Pole)

Okna umožňují výhled na oblohu
Nová mateřská školka je stále předmětem vyjadřování nej-

různějších názorů občanů. O shrnující pohled a stručné 
konečné hodnocení dokončené stavební akce jsme požádali její 
duchovní tvůrce – zástupce Projektstudia z Ostravy.

Co finální podoba stavby?
S  výsledkem jsme spokojeni. Myslíme, že žádné jiné slovní spojení to 
lépe nevystihuje. I reakce okolí nám dává oprávnění toto tvrdit. 
Samozřejmě se vždy něco najde a  to „něco“ je pokaždé lépe vidět až 
po dokončení stavby. Z našeho pohledu jsou to především některé „neu-
hlídané“ detaily a možná ty tak diskutované mezery mezi prkny venkov-
ního obkladu, které měly být dle našeho prvního návrhu větší, aby lépe 
vynikl barevný podkladní rošt. V  rámci realizace jsme naše požadavky 
uzpůsobili připomínkám investora a provozovatele, směřujícím k omeze-
ní rizika „šplhání dětí“ po obkladu.

A co sníh a déšť, působení při vstupu?
Vstup byl překryt prosklenou pergolou, která by měla zvýšenému půso-
bení deště a  sněhu na vstupní dveře zabránit. Vybudováním zádveří by 
pak mělo dojít k maximálnímu omezení vlivu špatného počasí na vnitřní 
prostory MŠ – především vstupní šatnovou část. Počasí ovšem bývá ne-
vyzpytatelné a vstup do školky nebylo možno orientovat k jiné světové 
straně z hlediska ideálního přístupu pěších a dopravního napojení.

Bylo nutné vysoušení objektu ….
Každá stavba se i v tomto ohledu „zajíždí“, to znamená, že existuje určitá 
hodnota vlhkosti, kdy se dají na základní konstrukce nanášet finální povr-
chové úpravy. Tak je možné stavbu vůbec dokončit, a pak určité období 
za provozu, kdy se stavba “dosušuje“ a najíždí na svůj běžný vlhkostní 
režim.

Osazení oken ve fasádách:
Okna tvoří architektonicky významný prvek fasád a bylo jim dáno ně-
kolik funkcí, například „rozehrát“ jednoduché obdélníkové plochy fasád.  
Okna níže u  podlahy mají umožnit i  malým dětem výhled ven a  větší 
okenní plochy blíže ke stropu naopak výhled na oblohu, i když dětí leží.

Plán údržby je jaký?
Dnes je již běžným standardem, že investor takto rozsáhlé stavby dostává 
od generálního dodavatele zpracovaný jakýsi návod na údržbu objektu. A to 
ať již po stránce stavební (odstraňování sněhu, údržba dešťové kanalizace 

a svodů, údržba podlahových krytin, …. ) nebo po stránce technického vy-
bavení (údržba a nastavení prvků vzduchotechniky a klimatizace, ovládání 
systému vytápění, kontakty v případě poruch a reklamací, a další ). 

Provozní ladění chodu budovy
Na objektu MŠ dále probíhají drobné úpravy za účelem ještě lépe doladit 
podmínky pro běžný provoz a zvýšit komfort dětí i personálu. Dekorativní 
koule, předané naším studiem u příležitosti slavnostního otevření, byl ná-
pad pana architekta. Jsou od jedné kamenické firmy z Hlučínska.

			         Ing. Pavel Nitra, Ing. arch. David Kotek
			         (otázky, úpravy jas) 

Ing. arch. David Kotek na slavnostním otevření školky vysvětluje svoji 
filosofii, jak tvořil vnitřní prostor s  ohledem na  výšku jeho budoucích 
uživatelů - dětí. (foto Denis Pagáč)

Aforizmy tří tisíciročí:
Moudrý člověk mlčí o tom, co neví  (Sofokles)
Bláznovství moudrých jsou vždy cennější jako 
moudrosti bláznů (Voltaire)
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Otevření mateřské školky vyvolalo velký zájem veřejnosti. 

V sobotu 31. srpna je již dlouho před desátou hodinou před 
vstupem do nového objektu pro nejmladší děti živo. Probíha-
jí přípravy na slavnostní otevření a prohlídku veřejností.  Je 
krásné počasí, slunečno a to předznamenává, že by účast obča-
nů a hostů mohla být vcelku značná. A to se vyplnilo.

Stále přibývají další a další lidé, parkoviště (i u zdravotního střediska) 
je zaplněno. Fotograf, který přišel s úkolem zachytit vše zajímavé, si hle-
dá nejvýhodnější pozici. Přijíždí televizní osádka, přibývají hosté – jsou 
zde dva náměstci ostravského primátora, zástupce projekční organizace, 
ředitel dodavatelské firmy, pozvaní starostové okolních obcí a další. Přes-
ně úderem desáté hodiny, kdy je kolem vchodu do školky skutečně těsno 
(odhaduji na dvě až tři 
stovky lidí) slavnostní 
program začíná. 
Stručně o nákladech

Slova se ujímá jako 
hlavní protagonista 
akce starosta městské-
ho obvodu Tomáš Vý-
tisk. V  dynamickém 
a  fakty podpořeném 
projevu hovoří hlavně 
o  skutečnosti, která 
byla hlavním důvodem nové výstavby – a tou byl zcela nevyhovující stav 
minulé školky, která měla řadu stavebních závad, které přibývaly. Uvedl 
také náklady na novou stavbu, což bylo okolo 24 milionů korun, ale s dal-
šími souvisejícími náklady částka stoupla na milionů třicet. Náklady uhra-
dilo hlavně město Ostrava, ale investoval i náš obvod a menšími částkami 
přispěly také místní firmy v rámci sponzorství. 

Ing. arch. Stanislav Šťastný

Následovala vystoupení hostů, kteří hovořili vcelku krátce. Obsáhleji hovo-
řil ing. arch. Šťastný z projekční organizace Hutní projekt, který připomenul 
celou genezi přípravy stavby nové školky. Záměr výstavby měl 11 variant, 
včetně varianty rekonstruovat starý objekt, ale všechny měly závažné pro-
blémy. Rozhodnutí padlo již před 10 léty - stavět objekt nový, kde se však 
rovněž ukázala řada problémů - s pozemky, hygienickými předpisy, přelož-
kami. Původně se uvažovalo s výstavbou pavilonového objektu, spojené-
ho administrativním traktem v jeden celek. Z důvodu požadovaných úspor 
však byl nakonec záměr přepracován na kompaktní stavbu s atriem, které je 
zastřešeno a v němž mohou probíhat různé společenské akce. 
Na vlastní oči 

Následně začala prohlídka interiéru nové stavby. Chvíli trvalo, než se 
dovnitř dostali všichni zájemci, kteří si poté v atriu vyslechli ještě další 
informace. Zaujalo nekonvenční vystoupení ing. arch. Kotka, který bar-
vitě popsal, jaké jsou současné nároky na stavby školek a co vše je nutné 
při projektování brát v úvahu. Poté se již návštěvníci rozptýlili po objek-
tu, který zaujal velkým prostorem, ač zvenčí tato „kostka“ příliš rozlehle 
nevypadá. Až úsměvně vypadají umývárny s řadami maličkých umývadel 
a další vnitřní vybavení, které je skutečně „mini“. Dospělí jsou zkrátka 
zvyklí na větší dimenze zařizovacích předmětů a celková vybavení staveb. 

Samotného mne zaujala například velká stropní svítidla kruhovitého 
tvaru. Jsou sice na pohled efektní, ale od jednoho z realizátorů jsem se do-
věděl, že výměna prasklého světelného zdroje bude docela náročná a bu-
dou ji patrně muset dělat s ohledem na konstrukci svítidla až tři lidé. Ale 
jinak vše zářilo novotou a návštěvníci doslova zkoumali každý metr nové 
školky. Prohlídka byla nato umocněna menším občerstvením, kde pokra-
čovaly debaty a lidé hodnotili celkový dojem ze stavby, většinou kladně. 
Ale padly i názory, že stavba ve tvaru kostky by mohla být konstruovaná 
jinak, některý detail by se měl řešit lépe….. zkrátka: tisíc lidí – tisíc chutí. 

Otevřeno pro návštěvníky bylo až do pozdních odpoledních hodin a lze 
konstatovat, že slavnostní otevření se skutečně vydařilo. 
						                    J. S. 

Slavnostní otevření nové školky vzbudilo opravdu veliký zájem (Foto Dušan Pála)

Pásku přestřihli (zleva) ředitelka školy RNDr. Věra Havelková, náměstci primátora 
za ČSSD Ing. Jiří Hrabina a ing. Simona Piperková a starosta Ing. Tomáš Výtisk 
(foto Denis Pagáč) 

 Kulturní vystoupení zajistil pěvecký sbor DUHA (foto Denis Pagáč)

Krásnopolská drobotina od září v novém
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Bourání objektu staré školní jídelny, výkopy, základy a vyz-
dívání stěn a krytí střechy. To bylo kolemjdoucím v závěru 

loňského roku na očích. Jenže pak byl objekt nové školky uza-
vřen a vidět už nebylo skoro nic. Jenže prací v interiéru bylo nad 
hlavu, některé z nich vyžadovaly netradiční postupy a přístupy. 
Přinášíme stručnou charakteristiku nejrůznějších stavebních 
a projektových souvislostí, jak nám jej popsal Pavel Šutta, který 
funkci stavebního a technického dozoru na stavbě vykonával.
Projektová příprava
Podle sdělení starosty byla velmi dlouhá a já jsem do té přípravy naskočil 
až v době, kdy Ing.arch. Kotek představoval varianty řešení nové školky. 
Jednání se účastnili zástupci školy, školky, rady obvodu a v závěru i čle-
nové stavební komise. Vycházelo se z původního umístění na pozemku 
dřívější jídelny. Jsem rád, že po bouřlivé diskusi se vybrala tato varianta, 
která se pak realizovala.  Zásadní změna vybraného návrhu byla v tom, že 
původně mělo být atrium otevřené, se stromem uprostřed. Nakonec jsme 
prosadili uzavření atria do  dnešní podoby. Možná mohla být jehlanová 
střecha trochu vyšší a měla tvořit výraznější pyramidu.
Projekt ke stavebnímu povolení, realizační dokumentace
Byl vypracován Hutním projektem Ostrava, a  to ve velmi krátkém čase, 
a až na drobné výjimky ve velmi slušné kvalitě. Stejně rychle bylo vyřízeno 
stavební povolení a následně se mohlo přikročit k dopracování realizačního 
projektu. Ten zpracovávalo PROJEKT STUDIO, ne však komplexně, ale 
jen v dílčích stavebních částech, kde to bylo nutné, jako je např. založení 
stavby, provedení oken a skleněných stěn, podlahy, barvy stěn a obkladů, 
opláštění budovy atd. Musíme říct, že ne vždy jsme byli spokojeni s postu-
py a návrhy architektů z Projektstudia, (např. při řešení venkovní fasády, 
stropů v atriu, barevností podlah, řešení obkladů na WC dětí, barevné ře-
šení potisků na skleněných stěnách, atd). Ale s odstupem času musím říci, 
že až na provedení barevnosti na WC dětí byly jejich návrhy nadčasové 
a správné. Ono totiž je zapotřebí, aby architekt svými návrhy provokoval, 
aby vytvořil hezké dílo. A v Krásném Poli se to dle mého soudu podařilo.

Vlastní realizace stavby
Realizací stavby byla pověřená zlínská firma (byla vybrána ve veřejném 
výběrovém řízení) PS Zlín, která pak podstatnou část stavby zajišťovala 
subdodavatelsky. Hlavní subdodavatelem byl VS INVEST Ostrava. My-
slím si, že dodavatel se v  celkovém kontextu zhostil stavby se ctí. Při 
vlastní realizaci se vyskytlo několik nedostatků, např. se založením stav-
by, a  to jak u spodní, tak i vrchní stavby, s  technologií při pokrytí stře-
chy, s napojením na plyn, s montáží vzduchotechniky a v neposlední míře 
i  s  kvalitou provedení stěrkové barvy na WC dětí. Následně však byla 
většina nedostatků odstraněna a to tak, aby to nezanechalo stopy na kvali-
tě stavby. Naopak vysoce odborně pracovaly profesní firmy, a to zejména 
na podlahovém topení a zdravotechnice, na elektroinstalaci, stolařská fir-
ma na venkovní fasádě a v neposlední míře i firma, která realizovala část 
povrchu ulice Sklopčické.
Převzetí stavby a kolaudace
Při dokončování stavby byly největší problémy s obrovskou vlhkostí, a to 
jak spodní, tak i  vrchní stavby, způsobené zatečením vody přes spiroly 
(stropní panely) v zimních měsících, kdy ještě nebyla krytina na střeše. Pro-
to bylo nutno přistoupit k masivnímu vysušování pomocí naftových vysou-
šečů. Ale ani toto nepomohlo a termín stavby se musel posunout. Vlastní 
kolaudace pak proběhla, díky pochopení všech zúčastněnýchstran, celkem 
bez problémů.
Den otevřených dveří
Proběhl za obrovského zájmu našich občanů a tito byli, až na malé vý-
jimky, nadšeni, což bylo největší satisfakcí pro všechny organizátory vý-
stavby MŠ. Měli jsme tam několik různých stavebních projektantů a ar-
chitektů, kteří podle svého věku říkali, že by to či ono dělali jinak, ale 
nejkrásnější závěr z  těchto diskusí byl ten, že se nová školka postavila 
a  začala již sloužit naším nejmenším. Za což je nutné poděkovat všem 
aktérům výstavby, ale zejména Radě našeho obvodu a panu starostovi.
				               Zpracoval: (jas) 
				               foto archiv a Denis Pagáč
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Vážení čtenáři, v obci se děje řada věcí, o kterých by mohli 
být informováni i jiní. Zaujalo Vás něco ve vašem okolí? 

Máte připomínku k tématu, které by mohlo zaujmout i ostat-
ní? Pošlete nám laskavě své náměty, stačí třeba jen stručnou 
větu, kterou už sami zpracujeme do širší podoby. 
Své postřehy posílejte na  posta@krasnepole.ostrava.cz nebo 
písemně do poštovní schránky ve vchodu do úřadu s nápisem 
Krasničan. Své příspěvky prosím označte „Dění kolem nás…“

• Zákonnou povinností každého majitele rodinného domu je označit si jej 
číslem popisným. V posledních týdnech provedla Česká pošta kontrolu a zjis-
tila, že velké množství rodinných domů v Krásném Poli buď vůbec označení 
nemá, nebo je v rozporu s prováděcí vyhláškou (nejčastějším nedostatkem je, 
že číslo není na místě, viditelném z komunikace). Jak jste na tom Vy?
• Počátkem srpna konečně zmizela celá kavalkáda dopravních informač-
ních i příkazových značek v prostoru u nové mateřské školky. Například 
šlo o značku „Přejděte na protější chodník“ – který tam však neexistuje 
a většinou tam stávala nákladní auta.
• Po dobu výluky na Hájkovické ulici jezdily autobusy linky 46 zkráce-
nou tratí. U zrcadla odbočovaly napravo na Zauliční, ale délka autobusu 
i tamější šířka vozovky nutily řidiče nadjíždět si hodně vlevo (do proti-
směru), aby zatáčku vůbec zvládli. Řidiči, jedoucí od Zauliční, s pocho-
pením před křižovatkou vyčkali, protože i v tomto místě musel autobus 
zčásti do protisměru. K žádnému problému tak nedošlo. 
• Vyasfaltováním parkoviště u zdravotního střediska dostal prostor no-
vou, „živější“ dimenzi, a  to i  terénními úpravami směrem ke  školnímu 
hřišti. Jenže zanedlouho poté, dva dny po sobě, dva řidiči nezvládli řízení, 
či spíše parkování. Zapomněli totiž zatáhnout ruční brzdu, sjeli po svahu, 
přerazili mantinel hřiště a skončili na něm. Dalším podobným nehodám 
by měla zabránit terénní úprava, která vytvořila přirozenou bariéru, a ještě 
letos by měl být prostor osázen lavičkami, které budou pro nepozorné 
řidiče sloužit i jako svodidla.

• Orientační mapa městského obvodu je nepochybně potřebný informační 
nástroj. Jenže mapy, zavěšené na několika místech po Krásném Poli, mají 
svoji životnost nepochybně za sebou. Dle informací z radnice se chystají 
mapy nové, jejichž podklad bude tvořit satelitní snímek, jaký lze nalézt 
i na internetu. Tyto mapy budou doplněny místními názvy, popisnými čís-
ly domů i označením sídel místních firem.
• Starostové městských obvodů Ostravy a další lidé, podílející se na tvor-
bě cyklostezek na území města, se sešli v závěru září v roli cyklistů na na-
šem hřišti TJ SOKOL u  příležitosti každoroční akce s  názvem „Jízda 
ostravských starostů“. Vystartovali od radnice Slezské Ostravy a hlavně 
pomocí cyklostezek se dostali na místo samé. Tolik velocipedů  najed-
nou naše fotbalové hřiště ještě nezažilo. Závěr akce byl věnován semináři 
na téma rozvoj sítě cyklostezek, následná diskuse pak probíhala se širším 
záběrem, třeba jak zlepšit pozici městského obvodu v rámci Města. De-
baty byly hodně dlouhé, hovořilo se i o současných problémech a jejich 
řešení, hlavně investičních záměrech a jejich naplnění. 
 				                   Připravil (jas a redakce) 

Pokračování výstavby kanalizace 
až na jaře

Vminulém vydání Krasničanu jsme přinesli rozhovor 
s  Ing. Petrem Nogou z  Investičního odboru Magistrátu, 

jak je připraveno pokračování výstavby kanalizace v našem 
obvodě. Nyní jsme poprosili pana starostu Ing. Tomáše Výtis-
ka, aby nám řekl, jaký je termínový výhled stavby.

Takže pane starosto, kdy se začne?
Podle posledních informací to vypadá, že letos bude pouze předáno sta-
veniště vysoutěžené firmě a provedou se pouze přípravné práce. Vlastní 
výkopové práce začnou až na jaře, podle povětrnostních podmínek buď 
v březnu nebo v dubnu 2014.
Původní informace naznačovaly, že by se začalo kopat už letos, 
co je příčinou zpoždění?
Administrativní průtahy s  výběrovým řízením a  výběrem zhotovitele. 
Smlouvu o dílo musí z důvodu změny výkladu zákona od loňska schva-
lovat zastupitelstvo. V tomto případě to bude Zastupitelstvo města Ostra-
vy, které se bude konat až 30. října. Než se připraví smlouva k podpisu, 
zabere to také pár dní a pak už zhotovitele k výkopovým pracím nepustí 
správce komunikace, kterým je Správa silnic Moravskoslezského kraje, 
z důvodů zimního období.
Co to znamená pro občany Krásného Pole? 
Tak znamená to nepříjemné oddálení termínu, kdy budou moci občané 
užívat kanalizaci, na druhou stranu nedojde k provádění výkopů v době, 
kdy lze očekávat nepříznivé počasí, takže se vyhneme brodění v  blátě 
a sněhové břečce. Horší je, že by to mohlo odsunout i návazné práce – 
tedy následnou opravu vozovky ulice Zauliční, kterou připravují Ostrav-
ské komunikace, a případnou výstavbu chodníku, kterou chystá Městský 
obvod na druhou polovinu roku 2014. Na obě akce je přislíbeno financo-
vání na rok 2014. V případě odsunutí do roku 2015 budeme muset o finan-
ce žádat znovu, a to je tak trochu loterie – vyjde, nevyjde ……
Děkujeme za odpovědi
				                                 (redakční rada)

Dominují tepelné zdroje 
Celosvětová výroba elektřiny je podle posledních údajů tvořena pře-

devším tepelnými zdroji (68,22 %), a dále vodními zdroji (17,38 %). 
Kapacita jaderných zdrojů přesahuje 12 %  a zdroje obnovitelné tvoří jen 
podíl kolem dvou procent. U jaderných zdrojů se celosvětově počítá s je-
jich dalším rozšířením.  Jejich současný celkový světový výkon je více jak 
372 tisíce MW. Téměř třetina této kapacity připadá na USA (v provozu 
jsou 103 jaderné reaktory). Druhá v pořadí je Francie (63 tisíce MW a 58 
reaktorů) a na třetím místě je Japonsko (44 tisíce MW a 50 reaktorů v pro-
vozu). Názory na jaderné zdroje se však průběžně obecně i v jednotlivých 
zemích značně liší a  další světový vývoj je nejistý (příkladem je další 
dostavba českého Temelína).
						                    (jas) 
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Výhodná nabídka hromadného svozu odpadních 
vod z jímek, žump a septiků. 

V rámci dostupnosti služby a ochrany životního prostředí nabízí společnost Ostravské vodárny a kanalizace a.s. 
zvýhodněný odvoz splaškových vod. Výhoda spočívá v systematickém svozu, který v sobě zahrnuje maximálně využité 
kapacity vozidel a snížení ujetých kilometrů v rámci dopravy odpadních vod na stáčecí místa. Díky těmto optimalizacím 
v rámci hromadného svozu lze nabídnout zvýhodněnou cenu, která je navíc díky snaze o maximální zjednodušení 
fakturace a plateb účtována pouze za počet m3 odvezených odpadních vod.  

LOKALITA: 
Krásné Pole 

TERMÍN: 
Každá první středa v měsíci 

Způsob objednání služby: 

Telefonicky na tel. číslech 597 475 434, 597 475 411, 607 504 283, nebo e-mailem na jati.lubomir@ovak.cz. 
V objednávce uveďte předpokládané množství odpadních vod, adresu místa výkonu a kontakt pro zpětné potvrzení. 
Termín v uvedené lokalitě je neměnný, samostatné vývozy lze na výše uvedených kontaktech objednat v rámci běžných 
služeb a cen OVAK a.s.  

 
286 Kč / m3 

s DPH 

Podmínky realizace služby : 

Cena je účtována za vyvezené množství odpadních vod a to sazbou 286 Kč s DPH za m3. Pokud jste plátci stočného bude 
z částky 286 Kč s DPH odečteno 103 Kč s DPH za každý m3, tj. cena vývozu bude 183 Kč s DPH. Minimální rozsah 
objednávek pro realizaci hromadného svozu je 6 zákazníků a 35 m3 v jednom termínu. Objednávku hromadných svozů 
je možno provést nejpozději 5 pracovních dnů před termínem provedení. O naplnění termínu a přibližném času vývozu 
budete v rámci přenechání kontaktu informování zástupcem společnosti a to nejpozději 3 pracovní dny před samotnou 
realizací hromadného svozu. Při nenaplnění minimálních kapacit budete informování o změně termínu.  Platbu 
neprovádějte na místě, ale na základě vystavené faktury bankovním převodem, složenkou, nebo na pokladně v sídle 
naší společnosti. Čištění jímek a přípojek tlakovou vodou je v případě požadavku fakturováno dle aktuálního ceníku. 
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POMÁHÁME SBĚREM VRŠKŮ
Sběr vršků z PET lahví je v mateřské škole už téměř tradicí. My, děti 

jsme dříve sbíraly z ekologických důvodů, nebo ve  snaze vyhrát 
ve  sběrové soutěži. Pak nás ale napadlo, že bychom naši snahu mohli 
využít pro pomoc dětem, které neměly v  životě takové štěstí jako my. 
A tak jsme se v loňském roce ve spolupráci s Obecní knihovnou ve Vřesi-
ně připojili k mnoha dalším lidem, a naši PET sbírku jsme poslali nemoc-
né holčičce Michalce. Její rodiče tak i díky naší pomoci mohli Michalce 
koupit speciální kompenzační pomůcky, které bohužel nehradí rodičům 
postižených dětí pojišťovna. Více informací o Michalce je možno získat 
na  jejích stránkách http://www.michalka-lanikova.cz, bohužel se jí mo-
mentálně nedaří příliš dobře, a tak jí teď alespoň vzdáleně držíme palce.

Protože máme radost, že můžeme pomoci, i když jsme ještě malincí, 
budeme ve sběru vršků pokračovat i letos. Tentokrát naše vršky, proměně-
né ve výkupně za peníze, pomohou Tomáškovi Berkovi. Tomášek, který 
pochází z nedaleké Karviné, o sobě píše toto:

„Ahoj, jmenuji se Tomášek Berka, je mi 7 let a  od  narození mě ne-
poslouchají nožičky a mozeček mi nerostl, jak by měl. Moc bych si přál 
chodit, proto mi maminka vyhledala léčebnou metodu KLIM-THERAPY, 
což je léčba pomocí speciálního stabilizačního oblečku. Speciální oblek 
výrazně zvyšuje terapeutický účinek neurofyziologických cvičení na po-
škozený nervový systém, ulehčuje nácvik motoriky jako sezení, stoje, chů-
ze apod. Díky tomuto obleku je nácvik pohybových aktivit a terapie da-
leko jednodušší, plynulejší a vyžaduje méně úsilí. Oblek obsahuje systém 
podpůrných prvků, které jsou vzájemně pospojovány elastickými pásky 
a prvky sloužící pro korekci dolních končetin a trupu, držení hlavy v pro-
storu a dalších pohybových funkcí. Ale nevýhodou této terapie je její cena, 
jedná se o 90 000,- Kč za 4 týdny této léčby. Následně je vhodné tuto léčbu 
opakovat v půl ročním intervalu, po dvou týdnech, za přibližně poloviční 
cenu. Pojišťovna tuto léčbu ale nehradí.
Proto se obracím na Vás s prosbou sbírky plastových víček, které mi tak 
pomohou přiblížit se mému přání chodit.“

Pokud byste chtěli pomoci i Vy, rádi přijmeme Vaše PET vršky v naší 
nové školce, kde už na ně máme připravené pytle. My už víme, že každý 
vršek se počítá a tak předem za každý děkujeme. Všechny zdraví veselé 
děti z mateřské školy Perlička.
	 Za pracovní tým i děti MŠ napsala p. učitelka Bc. Jana Novotná

Ze světa 
Německo a Velká Británie patří mezi průkopníky rozšiřování výroby 

elektřiny pomocí větrných turbín. Právě Britové nedávno přišli s ce-
losvětovou největší větrnou farmou na volném moři, která zahrnuje 175 
turbín a je umístěna v ústí řeky Temže.  Turbíny rotoru mají průměr 120 
metrů. Celá farma produkuje 630 MW, což je zhruba 1/3 výkonu Teme-
lína, a má pokrýt potřebu ½ milionu britských domácností. Odhady uvá-
dějí, že se tak sníží emise oxidu uhličitého o 900 tisíc tun ročně. Do roku 
2020 Británie počítá zvýšit větrné kapacity tak, aby jimi byla pokryta jed-
na pětina britské spotřeby elektrické energie. V českých podmínkách jde 
o podobné projekty spíše ojediněle, protože k nim existuje averze. 
						                    

(jas)

Odpady v Evropě v číslech
České odpady směřují hlavně na skládky 
Potěšitelný je údaj, že občan ČR vyprodukuje ročně v průměru okolo 320 
kilogramů odpadu, ale průměr v zemích EU je podstatně vyšší – 503 ki-
logramy. Jasnou „jedničkou“ jsou Dánové, kteří produkují přes 700 ki-
logramů. Jenže ostatní Evropané dokážou recyklovat nebo kompostovat 
až 40 % komunálního odpadu, v ČR je to jen okolo 15 %. Zbytek putuje 
na skládky. Ještě pozoruhodnější je údaj, že téměř čtvrtina odpadů v EU 
se zpracovává v elektrárenství nebo teplárenství, a to zejména ve Skan-
dinávii a  Německu. V  ČR tomu tak není, až 65 % odpadů stále končí 
na skládkách, protože občané odmítají  spalování  v obavách ze zhoršení 
ekologických podmínek. A  dnešní způsob třídění komunálních odpadů 
zatím nedostačuje a je málo efektivní. 		               (zdroj TT, - jas)

Parkinsonovy zákony zkráceně:
• Práce roste úměrně s časem, který je na ni možno vynaložit. 
  Co je potřeba udělat, nabývá na důležitosti 
  a komplikovanosti v přímé proporci k vyhrazenému času.

• Výdaje rostou úměrně k příjmům
• Rozrůstání plodí složitost  a složitost plodí zánik
• Počet lidí v každé pracovní skupině se časem zvětšuje 
  bez ohledu na množství práce
• Existuje –li možnost,  jak pozdržet důležité rozhodnutí,    
   schopný úředník si ji najde

     ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY
     krajská pobočka v Ostravě

Vývoj nezaměstnanosti 
v Moravskoslezském kraji v červenci 2013

Po čtyřměsíčním poklesu očekávaně vzrostl o 1170 osob k 31. 07. 2013 
počet evidovaných uchazečů o zaměstnání v Moravskoslezském kraji. 

Současně se o 0,2 p. b. zvýšil i podíl registrovaných lidí bez práce. Ke kon-
ci července také mírně poklesl počet volných pracovních míst v registrech 
kontaktních pracovišť ÚP ČR v MSK, a to na celkových 4 071.
Aktivní politika zaměstnanosti 
Krajská pobočka ÚP ČR v Ostravě podpořila během července prostřed-
nictvím nástrojů a opatření aktivní politiky zaměstnanosti vznik celkem 
509 pracovních míst. Nejvíce z nich, a to 368, bylo společensky účelných 
pracovních míst, a dále pak 126 míst v rámci veřejně prospěšných prací. 
Od ledna do července letošního roku tak bylo finančně podpořeno celkově 
3 829 pracovních příležitostí. Rekvalifikaci v průběhu července v MSK 
nově zahájilo 117 uchazečů a zájemců o zaměstnání a od začátku tohoto 
roku jich pak bylo dohromady 2 043. Velký přínos pro řešení nezaměstna-
nosti má zvolená rekvalifikace, do které nastoupilo dalších 186 uchazečů 
a zájemců o zaměstnání a za sedm měsíců letošního roku jich bylo celkem 
již 1 865.
			                Ing. arch. Yvona Jungová, ředitelka
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Ostravský astronomický víkend

Zpravodaj KRASNIČAN 

Otázka „Jak je vesmír velký?“ se stala hlavním mottem letošního Ost-
ravského astronomického víkendu. Lidstvo se po mnoho staletí snaží 

zjistit, jak je vesmír velký a kde (pokud existují) má své hranice. Přijďte si 
proto poslechnout zajímavá vyprávění o vývoji názorů na velikost vesmí-
ru a také o lidech, kteří se zasloužili o posunutí hranic známého vesmíru.
sobota 5. 10.
9:30 – 10:00	 prezence, zahájení
10:00 – 12:00	 Co prozradí paralaxa?
		  aneb pohled ke hvězdám očima geometrů vesmíru 
		  doc. RNDr. Alena Šolcová, Ph.D. 
14:00 – 15:45	 Mrť Sluneční soustavy 
		  aneb je okolo nás těsno?
		  Mgr. Petr Scheirich, Ph.D.
16:00 – 17:45	 Jak velké a malé je velké a malé?
		  a Struktura vesmíru 
		  Mgr. Martin Petrásek
neděle 6. 10.
9:00 – 12:00	 Velikosti vesmíru dříve, dnes a zítra 
		  aneb Dvakrát měř a jednou řež 
		  RNDr. J. Grygar, CSc.

Celkové vstupné 230 Kč je splatné při prezenci a opravňuje ke vstu-
pu na všechny přednášky OAV a k získání sborníku příspěvků. Vstupné 
na jednotlivé přednášky a samotný sborník je v ceně 50 Kč. Přihlásit se 
můžete telefonicky na čísle 596 994 950, e-mailem na adrese: petra.man-
dousova@vsb.cz nebo si přímo rezervovat vstupenky v našem objednáv-
kovém systému na adrese http://planetarium.vsb.cz.

Akce se koná v přednáškovém sále Ústavu geoniky v Ostravě-Porubě, 
Studentská 1768, který je snadno dostupný autobusy MHD č. 37, 40.

Program planetária na září a říjen

Pořady pro veřejnost
Pro veřejnost připravujeme mimořádná představení, jejichž rozpis na-

jdete také na našem webu v aktuálním programu. 
Představení  proběhnou ve středu 2. října. Začátky pořadů jsou v 16, 17 
a v 18 hodin. Na programu je nový pořad o dalekohledech Dvě malá sklíč-
ka. Vzhledem k malé kapacitě planetária si prosím, rezervujte vstupenky 
přes internet v našem rezervačním systému.
Kapacita nafukovacího planetária
Nafukovací planetárium má průměr 6 metrů, a  tudíž i velmi omezenou 
kapacitu, cca 25 osob. Uvnitř se sedí na zemi na podsedácích. 
Adresa budovy, v níž se nachází nafukovací planetárium, je Studentská 
1770/1, Ostrava-Poruba (budova Katedry tělesné výchovy v areálu kolejí 
VŠB-TU).
Astronomické repetitorium
Ani letos nebude  v nabídce planetária chybět přednáškový cyklus As-
tronomické repetitorium. V pořadí již 12. ročník nese název Extrémní 
vesmír a je zaměřen nejen na extrémní astronomii, ale i na další přírodní 
vědy jako např. meteorologii, geofyziku či biologii. První přednáška pro-
běhla už ve středu 11. září v 18:00 a provedl ji známý brněnský astrofyzik 
a vynikající popularizátor prof. RNDr. Zdeněk Mikulášek, CSc. Téma jas-
ně vyplývá z jejího názvu: Vesmír - laboratoř extrémních teplot. 
O měsíc později, ve středu 9. října v 18:00 se Ing. Aleš Špičák z Geofyzi-
kálního ústavu AV ČR zaměří na Extrémní sopečné erupce: kde (a kdy?) 
nastanou a co od nich očekávat. 
Přednášky repetitoria probíhají v  přednáškovém sále Ústavu geoniky 
v Ostravě-Porubě, Studentská 1768, který je snadno dostupný autobusy 
MHD č. 37, 40.

Vážení příznivci ostravského planetária,
stavební práce v areálu planetária se nezastavily ani o prázdninách. Byly 
dokončeny hrubé práce v objektu a celém areálu (rozvody elektřiny, pří-
prava podlah, kanalizace, čistička odpadních vod atd.). V rychlém tempu 
se v  těchto týdnech dokončují dokumentace detailního řešení interiérů, 
nový vizuální styl a výsledná podoba Galerie interaktivních pokusů. Po-
drobnější fotodokumentaci stavby naleznete na našem FB profilu. 
V září se opět rozběhne náhradní provoz pro školy i veřejnost  v sále nad 
starou menzou a také v přednáškovém sále Ústavu geoniky AV ČR. Pro-
gram akcí bude v polovině září obohacen o besedu s předním odborníkem 
NASA, dr. Jamesem Ricem, která je určena studentům a široké ostravské 
veřejnosti. Je nám ctí, že pro jednu z pěti přednášek v České republice 
byla vybrána právě VŠB-Technická univerzita Ostrava (podrobněji v dal-
ším textu), a  co nejsrdečněji Vás na ni zveme. O  týden dříve zahájíme 
další ročník Astronomického repetitoria, cyklus má podtitul Extrémní 
vesmír. První přednáška Zdeňka Mikuláška si vezme na paškál vesmírné 
teploty a v říjnu nás pak Aleš Špičák zavede do světa extrémní vulkanické 
činnosti. V říjnu nebude chybět ani nabídka pořadů v nafukovacím plane-
táriu, zveme Vás na tři reprízy pořadu Dvě malá sklíčka.
Také Ostravský astronomický víkend se letos bude konat v říjnu a hlav-

ním tématem je otázka: Jak je vesmír velký?  Svými přednáškami se 
budou snažit odpovědět Alena Šolcová, Petr Scheirich, Martin Petrásek 
a Jiří Grygar. Svou odpověď se však do té doby můžete pokusit zformu-
lovat i Vy a přijít nám ji sdělit v diskuzi po přednáškách.
Příjemný konec léta a hezký začátek podzimu Vám spolu se svými kolegy 	
					             přeje Tomáš Gráf  

P. S. Přijímáme sázky na maximální jasnost komety ISON.

Chovatelé poštovních holubů v Krásném Poli

Závodní sezóna ročníku 2013 je za námi. Holubi mají nalétáno tisíce 
kilometrů a  teď nastal čas na  jejích odpočinek a výměnu peří. Teď 

už je jen čas na hodnocení, co se nám v sezóně povedlo a co jsme udě-
lali špatně, abychom se toho v následující sezoně 
vyvarovali. Musíme už začít uvažovat, jak holuby 
připravit na novou sezónu a na další závod poš-
tovních holubů si počkat zase až do dubna příští-
ho roku, kdy nám začne nová sezóna. V zimních 
měsících proběhnou výstavy, kde budou oceněni ti 
nejlepší chovatelé a jejich holubi. 
V  letošní sezóně závodilo v  oblastním sdruže-
ní Opava 89 chovatelů. Ze základní organizace 
Krásné Pole se závodů zúčastňovalo 11 chovatelů. 
Celkem bylo v plánu 21 závodů, ale pro nepřízeň 
počasí nebyl jeden závod uskutečněn. Chovatelé ZO Krásné Pole opět 
ostatním ukázali, že v naší organizaci jsou ti nejlepší holubi. Po dlouhé 
a náročné sezóně se mistrem OS Opava stal člen ZO Krásné Pole David 

Holuša. Tento vynikající úspěch zdejších chovatelů potvrdil druhým mís-
tem Ing. Jaromír Výtisk. Na 8. místě se umístil Mgr. Jiří Albrecht a na 14. 
místě Daniel a František Hrbáč. Úspěchy zdejších chovatelů potvrzují vý-
sledky. Za posledních šest let byl čtyřikrát mistr oblasti z naší organizace 
(v roce 2008, 2009, 2011, 2013) a několikrát i druhé a třetí místo obsadili 

rovněž zdejší chovatelé.
Po  týdenní přestávce začaly závody holoubat. 
A  když jsou v  Krásném Poli ti nejlepší holubi, 
musí jejích holoubata rovněž dokázat, že rychlost 
návratu a závodění mají v genech. A  taky to do-
kázala.
Mistrem OS Opava v závodech holoubat se stali 
Daniel a František Hrbáčovi, na třetím místě skon-
čilo duo Petr Kozelský a Luděk Musial a 14. místo 
obsadil Ing. Jaromír Výtisk.
Chovatelé ZO Krásné Pole opět svými výsledky 

dokázali, že patří mezi nejlepší! 
Ale nesmíme ve své práci polevit, abychom i nadále mezi nejlepšími zůstali!
S pozdravem LETU ZDAR				    Daniel Hrbáč
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Hasiči: Práce a zábava

Velmi horké a  extrémně suché léto znamenalo pro naši výjezdovou 
jednotku několik výjezdů k požárům. Pouze jeden byl v naší vesnici, 

ale i přesto strávili hasiči spoustu času hašením a následným dohašová-
ním požářišť. Naše přání ze začátku roku „co nejmenší počet požárů“ se 
tedy nevyplnilo. Postupně hasiči vyjížděli do Martinova, Děhylova, Po-
ruby a Krásného Pole. Každý zásah znamenal velkou fyzickou a časovou 
zátěž. Hašení uskladněné slámy nebo hořícího pole není jednoduché, ale 
hasiči vše zvládli na výbornou.

V měsíci červenci jsme, jako už každoročně, uspořádali letní tábor pro děti. 
Letos se konal v Dolních Nětčicích a táborová základna se nám natolik zalíbi-
la, že zde pojedeme i příští rok. S počasím jsme byli letos nadmíru spokojeni 
a doufáme, že podobné bude i příště.

V  srpnu proběhly na hřišti TJ Sokol Krásné Pole hasičské závody. Ně-
kolika denní příprava se nakonec vyplatila. Závody i následný karneval se 

Zpravodaj KRASNIČAN 

vydařily na výbornou. Počet soutěžních družstev sice nebyl nijak rekordní, 
ale na kvalitě soutěže se to neprojevilo. Putovní pohár vyhráli letos hasiči 
z Pustkovce, ke smutku našeho družstva, a mezi ženami si vítězství připsaly 
hasičky z Muglinova. Večerní karneval se setkal s nečekaně velkým ohlasem. 
Po několika námi pořádaných akcích jsme mohli konečně říct, že bylo oprav-
du narváno a dokonce i Krásné Pole se chce pořádně pobavit. Už jsem v to ani 
nedoufal. Výborný DJ, který letos nahradil živou hudbu, padl všem do noty 
a zábava se protáhla do brzkých ranních hodin. Touto cestou se omlouvám 
všem občanům za zvýšený hluk spojený s touto akcí. Karnevaly k létu patří 
a u nás se nekonají tak často. Doufám tedy, že lidé na jednu noc přimhouří oči.

V současné době začínáme opět trénovat a připravovat na soutěže naše 
děti, výjezdová jednotka prochází několika školeními a výcvikem a sbor 
se připravuje na prosincovou výroční schůzi. Děkuji tedy ještě jednou ob-
čanům za srpnovou shovívavost a úřadu MOb za podporu.

                                                                                    za výbor SDH  Dušan Riedl

Výsledek finanční povodňové sbírky
V  druhé polovině měsíce června 2013 proběhla finanční povodňová 

sbírka na pomoc občanům postižených povodněmi v obci Putimi.
Díky Vám všem, kteří jste přispěli, bylo nasbíráno 40 300,- Kč a peníze 
i několik cenných věcných darů jsem osobně předala k rukám Ing. Petra 

Matouše, starosty Putimi, dne 10. 7. 2013. Dovolte mi, abych Vám všem 
touto cestou poděkovala za Vaši pomoc a vstřícnost.
V neposlední řadě také děkuji členům Zastupitelstva MO Krásné Pole, kteří 
na svém zasedání  dne 5. 6. 2013 odsouhlasili zakoupení vysokotlakého čisti-
če v hodnotě 10 000,- Kč, který byl předán zároveň se sbírkou.
					              Zdeňka Klásková

Obec Putim  	 (foto Zdeňka Klásková)



Všem našim jubilantům, kteří během třetího čtvrtletí roku 
2013 oslavili a oslaví svá výročí, přeje hodně spokojenosti, 
štěstí a zdraví do dalších let rada MO Krásné Pole.

Jména oslavenců v této společenské rubrice zveřejňujeme bez jejich 
předchozího souhlasu.
Pokud si občan nepřeje být zveřejněn, je třeba tento požadavek 
uplatnit u  redakční rady nebo zaslat na adresu úřadu městského 
obvodu. Jména jubilantů uvádíme bez titulů či vědeckých hodností.
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90 a více let
červenec:	Paták Josef

85 let
červenec:	Tobolová Adolfina, Olšavský Jozef 
srpen:	 Dostálová Věra, Štefková Daniela

80 let
září:	 Schrammová Hilda 
	
75 let
září:	 Výtisková Miroslava, Wildmann Stanislav 

70 let
červenec:	Segetová Naďa, Bajgar Jiří, Štverka Vladislav, 	
	 Tichý František  
srpen:  	 Marek Milan, Vlček Josef
září: 	 Lorencová Ludmila, Teclová Jiřina, Balnar Pavel

Zpravodaj KRASNIČAN 

Loučení s mateřskou školou

… a je to tady, posled-
ní den v naší milova-
né školičce. Loučili 
se nejen předškoláci, 
kteří odcházejí do zá-
kladní školy, ale na-
stal konec pro všech-
ny. Stěhujeme se 
do  nové, krásné, mo-
derní budovy. Naše 
stará mateřská školka 
dosloužila. Bude se nám po ní stýskat. Nechali jsme v ní spoustu krásné-
ho hraní, zážitků a rozjařených úsměvů dětí. Děkujeme  školičko, nikdy 
na Tebe nezapomeneme….. K O N E C …zazvonil zvonec.
Každý, kdo poslední den odcházel domů, si zazvonil na zvoneček, děti 
s úsměvem, my dospělí zatlačili i slzy. Doufám, že většina dětí, které si 
v téhle školičce hrály, si i po létech na ni s úsměvem vzpomenou. Já určitě 
moc ráda……			    	        Helena Baudyšová 

„Zlaté“ ostravské učitelky
Pěvecké sdružení ostravských učite-

lek se jako jediný zástupce České 
republiky zúčastnilo 8. ročníku Mezi-
národního festivalu sborového zpěvu 
Johannese Brahmse v nádherném měs-
tečku Wernigerode. Ve vysoké konku-
renci 44 většinou poloprofesionálních 
pěveckých sborů, čítajících celkem 
1400 zpěváků z  21 zemí světa, se Pě-
vecké sdružení ostravských učitelek, 
pod úspěšným vedením sbormistra 
Jurije Galatenka, prosadilo v kategorii 
pěveckých sborů s povinnou skladbou. 
Sdružení získalo od  mezinárodní po-
roty nejvyšší ocenění – zlatou medai-
li - a  stalo se tak suverénním vítězem 
ve své kategorii.

Čtyři dny, prožité v krásném starobylém městečku, neopakovatelně přá-
telská atmosféra a vysoké ocenění - to vše je pro sbor významnou motivací 
k získání dalších úspěchů a k další prezentaci české hudby v zahraničí. Zá-
roveň velmi děkujeme našim sponzorům - Statutárnímu městu Ostrava, 
obchodní společnosti New Eltom Ostrava, s. r. o. a  Městskému obvodu 
Ostrava – Jih, bez jejichž finanční podpory by účast sboru na festivalu ne-
byla možná.
 			     Anna Hrbáčová, členka sboru, Krásné Pole

Aforizmy tří tisíciročí:
Není nic hloupějšího jako chtít být ze všech 
nejmoudřejší (La Rochefouauld)
Vzdělávat ducha je právě tak potřebné jako 
živit tělo (Cicero)

Pěvecké sdružení ostravských učitelek
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Zpravodaj KRASNIČAN 

Začátek školy je tady Vítání občánků

Tak je to zase tady – nový školní rok. Byť je teprve září, ve škole už 
jedeme na plný plyn a pár akcí už máme za sebou. 

První den ve  škole naši ostřílení borci z  deváté třídy přivítali nejmen-
ší a nejmladší osazenstvo školy – prvňáčky – a pasovali je na  školáky. 
Všechny nás tradičně přivítala nejen paní ředitelka, ale i pan starosta.
Během prvního školního týdne jsme stihli dvě akce – každá z trošku ji-
ného soudku. Ve  čtvrtek 5. září se všechny děti zúčastnily sportovního 
dopoledne, jehož hlavní součástí byl Olympijský běh. Děti byly dle věku 
rozděleny do skupin a odběhly si svou trasu u aleje na Hájkovické ulici. 
Na školním hřišti pak plnily další sportovní úkoly. Počasí vyšlo skvěle, 
a proto byli všichni rádi, že tak hezký den trávili venku.
Hned v pátek 6. září se celý 2. stupeň vypravil na exkurzi do Dolní ob-
lasti Vítkovic. Našim cílem bylo interaktivní muzeum Svět techniky. Děti 
měly možnost shlédnout nebo si vyzkoušet spoustu zajímavých exponátů. 
Všichni si všechno nestihli ani pořádně prohlédnout, tak možná i někteří 
z vás rodičů budou přemlouváni, nakonec neodolají a s dětmi se do Vít-
kovic vypraví.
Už teď vám můžeme slíbit, že během roku nás čeká spousta dalších zají-
mavých akcí. A vy se o nich můžete nejvíce dovědět na našich webových 
stránkách www.zskrasnepole.cz .
				                           Kateřina Pelíšková

Začátek školního roku ve stínu havárie

Setkání 
u Mariánského zastavení 2013

Opět se ukázalo, že neštěstí nechodí po horách, ale po lidech. Týden před 
začátkem školního roku praskla hadička přívodu vody na  toaletách 

v horním patře budovy základní školy. A jak už to tak bývá, praskla prav-
děpodobně hned poté, co poslední paní uklízečka po směně odešla, takže 
voda vytékala celou noc a zaplavila všechna podlaží až do sklepa a kotelny.
Škody byly značné. Kromě malby a obložení stěn na chodbách bylo po-
škozeno vybavení jedné třídy, jeden dataprojektor a několik skříněk.
Díky rychlé pomoci místních firem – pana Antonína Dědocha, Kamila 
Vojkůvky, Bohuslava Štverky a Radka Pagáče – a také díky obětavému 
nasazení personálu školy a pracovníků čety, byly všechny škody do začát-
ku školního roku odstraněny, takže děti při příchodu do školy ani nezazna-
menaly, že se něco stalo.
Děkujeme všem, kteří přiložili ruku k dílu při odstraňování této havárie.
						               (SRPŠ)

Na neděli 13. října je v prostorách obřadní síně naší radnice plánováno 
slavnostní přivítání místních novorozenců do řad našich spoluobča-

nů. Připravované setkání miminek za doprovodu rodičů, prarodičů a je-
jich přátel se uskuteční od 9,30 hodin.
Malé ratolesti bude tradičně vítat starosta městského obvodu Ing. Tomáš Výtisk 
společně s předsedkyní sociálně – zdravotní komise Bc. Věrou Pražákovou.
Ke  vstupu do  nového života naším nejmenším zahrají žáčci Základní 
umělecké školy pod vedením paní učitelky Nadi Chalcařové za klavírního 
doprovodu Jolanty Moldříkové.
Pro maminky malých ratolestí budou přichystány kytičky a  pro jejich 
nově narozené potomky pak pamětní knížky, upomínkové předměty a ně-
jaká hračka se jistě taky najde.
Pozvánky k  tomuto slavnostnímu vítání občánků budou v  nejbližších 
dnech rozesílány rodičům do poštovních schránek.
Na setkání s nejmenšími se velice těšíme a kromě radosti, štěstí a zdraví 
jim přejeme i pěkné počasí v uvedený slavnostní den.
					                       Josef Šmída

Již počtvrté proběhlo tradiční 
setkání k  výročí posvěcení Ma-

riánského zastavení na  cyklostez-
ce do  Velké Polomi. Tentokrát se 
uskutečnilo 8. září letošního roku 
a  zúčastnilo se jej neobvykle velké 
množství lidí – téměř stovka výletní-
ků dorazila na kole i pěšky. Na úvod 
proběhla krátká pobožnost, kterou 
vedl otec Pavel Moravec následo-
valo malé občerstvení a  posezení 
s  místními i  přespolními poutníky. 
Příjemně nás letos překvapila i účast 
starostky Velké Polomi a poslankyně 
parlamentu paní Ludmily Bubeníko-
vé, dorazilo i velké množství občanů 
Dolní Lhoty v čele s bývalým mís-
tostarostou panem Kláskem. Všech-
ny hosty přivítal a  podělil koláčem 
a  pitím i  náš starosta Ing.  Tomáš 
Výtisk.

Počasí nám přálo, tak se i celá akce pěkně vydařila. Poděkování patří 
všem, kteří přišli, sponzorům občerstvení a květinové výzdoby.

					           (Farní společenství)
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Rekreační 
sportování na hřištích škol 

Zpravodaj KRASNIČAN 

Občané Ostravy mají možnost přijít si zasportovat na  hřiště ostrav-
ských škol v deseti městských obvodech.  V obvodu Krásné Pole je 

hřiště otevřené pro veřejnost v základní škole Družební 336. Pro využití 
volného času mohou lidé od května do podzimu navštěvovat v odpoled-
ních hodinách sportovní areály a využívat zde také půjčovny sportovního 
náčiní. Vstup zdarma mají rekreační sportovci bez omezení věku. Musejí 
respektovat pokyny správce hřiště, provozní dobu a  řád, každá škola si 
předpisy upravuje podle svých potřeb. 

Nabídka hřišť, otevřených pro veřejnost, je součástí projektu Bezpeč-
nější Ostrava. Na  stránkách www.bezpecnejsi.ostrava.cz  je zveřejněna 
mapa městských obvodů, na jejichž území se hřiště nacházejí, včetně in-
formací o provozní době i kontaktů na správce. Do budoucna projekt počí-
tá s další podporou aktivit na hřištích – například se zapojením veřejnosti 
do soutěže o nejbezpečnější či nejoblíbenější hřiště. 

Projekt hřišť, otevřených pro veřejnost, se v Ostravě realizuje dlouho-
době. Je integrální součástí rozvoje kvality života a systému prevence kri-
minality ve městě. Jejich provoz je financován v rámci dotačního systému 
města v oblasti podpory prevence kriminality. V roce 2013 jde z rozpočtu 
města Ostravy na 33 těchto projektů částka ve výši 1 970 tis. Kč.
			   (tisková zpráva Statutárního města Ostrava)

„Tyjátr krasnicky“
MO Krásné Pole vás všechny srdečně zve na říjnovou přehlídku diva-

del nazvanou „Tyjátr krasnicky“.
V sobotu 5. 10. 2013 budete mít možnost seznámit se s ochotnickým 

souborem Berani z Těškovic. Jimi každoročně pořádaný divadelní festival 
Těškovické jaro určitě mnozí z vás již navštívili.

V  letošním roce prezentují autorskou divadelní hru „Co eště nevíte, 
v hospodě se dovíte“, volně inspirovanou třemi příběhy z knihy Slovácko 
sa nesúdí. Jde o komedii z vesnice, plnou písniček, o sousedských vzta-
zích a především pomluvách, panujících mezi lidmi.
www.berani-teskovice.cz

Další sobotu 12. 10. 2013 vystoupí dobře známé Bílé divadlo se svým, 
dnes již legendárním ztvárněním, hry „Ty, který lyžuješ“ podle kreseb 
Martina Velíška.

Není pochyb, že toto ostravské 
divadlo budí už více než 30 let 
způsobem své tvorby obdiv i po-
horšení. Uvidíme, na kterou stranu 
se přikloní krásnopolské publikum 
po zhlédnutí tohoto představení.
www.biledivadlo.cz

Přehlídka divadelních vystoupení bude zakončena v neděli 20. 10. 2013 
vystoupením ostravského ochotnického divadla „U lípy“.

Jejich divadelní hra „Rodina je základ státu“ se odehrává v londýn-
ské nemocnici pár dnů před Štědrým dnem, kde jedna nemanželská dcera 
odstartuje řadu nedorozumění, které ohrozí nejen spořádaný chod nemoc-
nice, ale obrátí naruby i poklidný život místních lékařů.
www.divadloulipy.cz 

Přijďte se tedy pobavit a příjemně strávit nadcházející podzimní víken-
dové večery. 

HOSPŮDKA U JOSEFA
5. 10. 2013   18:00 BERANI TĚŠKOVICE 	
		              „Co eště nevíte, v hospodě se dovíte“
12. 10. 2013 18:00 BÍLÉ DIVADLO	 „Ty, který lyžuješ“
20. 10. 2013 17:00 DIVADLO U LÍPY „Rodina je základ státu“

Městská policie zve v říjnu 
na bezplatný kurz pro veřejnost

Městská policie Ostrava zve 
na  další z  řady bezplat-

ných kurzů pro veřejnost, které 
pořádá v rámci projektu Bezpeč-
nější Ostrava. Koná se ve středu 
30. října 2013 od 16:00 hodin na ul. Hlubinské 6 v Moravské Ostravě. 

Říjnové téma setkání s  občany nese název Vaše děti – naše budouc-
nost. Hovořit se bude o sebepoškozování dětí. Jaké jsou znaky sebepo-
škozování, jeho příčiny, které skupiny jsou k tomuto jednání náchylnější 
a představíme centra, zabývající se pomocí jak rodinným příslušníkům, 
tak samotným obětem sebepoškození. Pozn.: podaří-li se nám smluvit 
i účast psychologa (dosud nepotvrzena účast), chtěli bychom, aby o této 
problematice pohovořil i erudovaný odborník.

Samozřejmě nebude chybět oblíbená sebeobrana a i tentokrát bude při-
praven dětský koutek pro děti účastníků kurzu. 

Připomínáme, že je vhodné si s sebou přinést sportovní oblečení (pro 
výuku sebeobrany), popř. volnější obuv na přezutí a hygienické potřeby 
(možnost využití sprchy po sebeobraně). Sportovní obuv není třeba, vý-
uka základů sebeobrany probíhá v tělocvičně na žíněnkách.

Bližší informace rádi poskytneme na  tel. 599  414  165, 950  739  407 
nebo prostřednictvím elektronické pošty na adrese info@mpostrava.cz.

Není potřeba se předem na kurz přihlašovat.
Těšíme se na všechny zájemce z řad veřejnosti.
					            Vladimíra Zychová

Aforizmy tří tisíciročí:
 Je smutné, že hlupáci jsou tak sebejistí a lidé 
moudří plní pochybností (B. Russel)
Nejsladší je žít v nevědomosti (Sofokles)
					        (připravil jas)

• Pozdržení je nejzákeřnější forma zamítnutí
• Vedoucí pracovníci se navzájem starají o to, 
   aby měli co dělat 
					          (vybral jas)



V  sobotu 15. června si celý svět připomíná Meziná-
rodní den boje proti násilí na  seniorech. Občanské 

sdružení Život 90 při této příležitosti uspořádalo seminář, 
který se zaměří na způsoby pomoci týraným seniorům. 

U  příležitosti Mezinárodního dne boje proti násilí 
na seniorech pořádalo sdružení Život 90 v pražském di-
vadle U Valšů ve  středu 12. června od  10 hodin semi-
nář „Pomoc týraným seniorům (Příklady dobré praxe)“ 
za  účasti zástupců z  Intervenčního centra Praha, Mini-
sterstva vnitra, České obchodní inspekce, Bílého kruhu 
bezpečí a sdružení dTest. Seminář byl určen odborníkům 
i zájemcům o problematiku. Občanské sdružení Život 90, 
které provozuje nonstop bezplatnou krizovou linku Se-
nior telefon 800 157 157, zaznamenalo oproti loňskému 

roku nárůst počtu hovorů o 2000. Významně také stoupl počet volajících, 
kteří uvažují o sebevraždě. Podle vedoucí linky Senior telefon Jany Kosa-
řové jsou ovšem tyto hovory jen špičkou ledovce. „U nárůstu počtu hovo-
rů se sebevražednou tématikou vidíme souvislost se zhoršující se ekono-
mickou situací seniorů. Svoji situaci vnímají mnohdy jako neřešitelnou,“ 
vysvětluje Jana Kosařová.

Dluhy jsou velmi často následkem neuvážených nákupů předraženého 
zboží a uzavírání smluv o úvěru na předváděcích akcích pro seniory. „Zni-
čujícím dopadům uvedených praktik se věnujeme velmi podrobně. Podle 
našich zkušeností z  poradenské linky 299  149  009 se charakter těchto 
aktivit mění – jsou sofistikovanější, pro seniory hůře čitelné a obecně ag-
resivnější,“ říká vedoucí právní poradny dTestu Lukáš Zelený.

Ředitel občanského sdružení Život 90 Jan Lorman v  této souvislosti 
upozorňuje na  nutnost legislativních i  společenských změn: „Vyspělost 
každé společnosti se pozná podle toho, jak dokáže zajistit důstojnost 
a bezpečí svým nejstarším členům.“ Sdružení Život 90 proto připravuje 
osvětovou informační kampaň Žít déle doma, jejímž smyslem je upozor-
nit na možnosti, které pomohou rodinám a pečujícím oddálit nebo úplně 
vyloučit odchod seniora do ústavu trvalé péče. 

„Je spousta cest, jak umožnit seniorům v klidu stárnou doma, ve spo-
lečnosti rodiny, v prostředí, které mají rádi. Narážíme ale na velkou ne-
informovanost lidí o  možnostech, které v  této situaci mají,“ vysvětluje 
Jan Lorman a dodává: „Zajištění bezpečnosti pro mámu nebo dědečka je 
přitom primárním zájmem rodiny. Tady dokáže pomoci třeba tlačítko tís-
ňové péče. V případě obtěžování podomním prodejcem nebo nějaké jiné 
krize ho senior zmáčkne. Spojí se s dispečinkem a není na problém sám.“
	              Kontakt:
	              Lukáš Zelený, zeleny@dtest.cz, tel.: +420 734 710 617
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dTest a Život 90: Týraní senioři 
potřebují pomocnou ruku

Téměř polovina 
běžně prodávaných medů 
nevyhovuje předpisům

dTest: Nebezpečné boxy 
na dětské hračky stále v prodeji

Časopis dTest zjistil, že i  přes opakovaný zákaz pro-
deje vydaný ČOI, jsou stále na  trhu plastové boxy 

na hračky, které pro děti představují vážné riziko udušení. 
Při srpnové kontrole ČOI znovu odhalila prodej tří 

typů plastových úložných boxů na hračky, jejichž prodej 
a distribuce byly již v roce 2009 kvůli nebezpečnosti za-
kázány. Přes opětovný zákaz prodeje nyní časopis dTest 
našel tyto plastové boxy v prodeji na 14 českých e-sho-
pech včetně dalších variant těchto výrobků, na jejichž ne-
bezpečnost již dříve upozorňoval. O svém zjištění bude 
dTest informovat Českou obchodní inspekci a  vyzývá 
spotřebitele, aby nahlásili další místa prodeje kteréhoko-
liv z uvedených typů nebezpečných boxů.

Poprvé byl prodej těchto boxů zakázán Českou ob-
chodní inspekcí již v roce 2009. Do boxu se totiž vešlo dítě předškolního 
věku, které by po zajištění víka druhým dítětem zvenčí, nemělo možnost 
dostat se z truhly bez cizí pomoci. V takovém případě by dítěti hrozil ne-
jen nervový otřes, ale také dehydratace, přehřátí organizmu, šok, a v nej-

horším případě dokonce udušení díky nedostatku kyslíku v  uzavřeném 
prostoru. Výrobky byly nahlášeny do výstražného informačního systému 
RAPEX a eviduje je rovněž časopis dTest ve své databáziwww.nebezpec-
nevyrobky.cz.

Důrazně upozorňujeme na nebezpečnost těchto výrobků pro děti a vy-
zýváme spotřebitele, kteří je najdou kdekoliv v prodeji, aby dTest infor-
movali na e-mailu dtest@dtest.cz

Ověřte si, zda kupujete bezpečné výrobky v databázi dTestu www.ne-
bezpecnevyrobky.cz
				                                      Vlasta Tichá

V testu medů, který časopis dTest zveřejnil v  loňském 
roce, byly zjištěny závažné nedostatky u  třetiny tes-

tovaných vzorků. Dlouhodobě neuspokojivou situaci 
v kvalitě medu v české maloobchodní síti potvrzují i ak-
tuálně zveřejněné výsledky testu, provedeného Státní ze-
mědělskou a potravinářskou inspekcí, v němž byla takřka 
polovina vzorků (12 z 25) vyhodnocena jako nevyhovu-
jící, nejčastěji kvůli použití cukrů, sirupů, barviv a dal-
ších příměsí. SZPI zakázala prodej nevyhovujících šarží 
a s prodejci zahájí správní řízení o uložení sankce. 

V testu SZPI dopadly nejhůře medy dodávané výrob-
cem JSG med a. s. – plných 9 z 12 nevyhovujících medů 
jsou z jeho výroby. Dva nevyhovující vzorky byly od dis-

tributora Grocery CZ s. r. o. a jeden vzorek od Alnatura GmbH, prezen-
tovaný jako bio výrobek. Také v minulém roce v testu SZPI nevyhověla 
takřka polovina produktů.

Že označení BIO nemusí být zárukou kvality a nezávadnosti potvrzují 
i výsledky testu časopisu dTest (zveřejněno v čísle 5/2012) - díky obsahu 
pesticidů v  testování nevyhověly hned dva produkty s označením bio - 
Albert Bio med květový a  Billa Naše Bio/Med lesní květový smíšený. 
Ve  stejném testu dále díky nedovoleným příměsím propadly JSG Med 
luční od  JSG med a. s. a medy Honey Floral med květový od Kauflad 
Stilla Fiori, Včelí med květový nektarový od  značky Včelařský dvůr 
od  Med včelí květový lesní prodávaný pod značkou Product Bohemia. 
Nejlépe v testu dopadl med přímo od včelaře.

Legislativa EU i ČR definuje med jako potravinu přírodního sachari-
dového původu, vytvořenou včelami. Aby byl med skutečně medem, ne-
smí se do něj přidávat nic jiného než zase jen pravý včelí med. Ten je 
však samozřejmě dražší než med nastavovaný, což některé výrobce vede 
ke snaze zvýšit zisky jeho falšováním na úkor spotřebitele, jeho peněžen-
ky i zdraví. Výrobci med mísí s cukry, sirupy či barvivy, které do medu 
v žádném případě nepatří. Další prohřešky vznikají pochybením při zpra-
cování. 

Celý test medu, publikovaný v časopise dTest 5/2012, najdete na www.
dtest.cz/medy. 
				          (Vlasta Tichá, ticha@dtest.cz)
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Fotbalový Krpol Cup
Fotbalová sezóna pomalu končila, když na fotbalovém hřišti TJ Sokol 

Krásné Pole proběhl druhý ročník Fotbalového Krpol cupu. Fotba-
lová obdoba již tradičního turnaje v hokejbale se uskutečnila 15. června 
a opět se mezi sebou utkala 4 družstva z Krásného Pole. Horní, Střední, 
Dolní konec a Kuferkáři. Počasí bylo opět skvělé, účast o trochu slabší, 
ale bojovnost obrovská. Obdiv všem, kteří našli odvahu, obuli si kopačky 

a donutili svoje tělo k "rychlému" pohybu. Pořadí není tak důležité, jako 
pohoda a dobrá nálada, která na turnaji panovala. Snad jen pro pořádek. 
První skončili Kuferkáři, kteří ve finále porazili Horní konec a třetí skon-
čil Dolní konec, který porazil v předposledním utkání turnaje "středňá-
ky". Poděkování opět patří pořadatelům, dále starostovi Tomáši Vytiskovi 
a Městskému obvodu Krásné Pole, Martinu Prokešovi, který nám za TJ 
Sokol pomohl s  vybavením a  dresy a  také Pavlu Bystrianskému, který 
celý turnaj absolvoval na perném slunci jako rozhodčí. 
					                   (Karel Špalek)

Družstvo Dolního konce Reprezentanti Kuferkářů

Mužstvo Středního konce Borci z Horního konce

Krpolhokejbal Cup
Stalo se již tradicí, že během prvních zářiových dní se Krásné Pole stane 

hokejbalovým. Už po osmé proběhl hokejbalový turnaj čtyř družstev. 
Tentokrát to bylo 7. září a opět na školním hřišti v Krásném Poli. Poča-
sí vyšlo, organizace byla skvělá, a tak mohly od ranních hodin probíhat 
úporné boje o  putovní pohár. Jako vždy se odehrály zápasy  ve  skupi-
ně systémem každý s každým a podle umístění potom zápasy o konečné 
pořadí. A na koho se letos usmálo štěstí? O třetí místo si zahráli Střední 
a Dolní konec, přičemž šťastnější byli dolňáci a ve finále potom Horní 
konec porazil Kuferkáře. Blahopřejeme vítězům, děkujeme pořadatelům 
a také Obvodu, který letos akci opět podpořil. Víc takových akcí, které si 
připraví a kterých se účastní samotní obyvatelé Krásného Pole. O tom, že 
to byla povedená akce, svědčí také společná fotka z turnaje.
 					                   (Karel Špalek)
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Fotbal v Krásném Poli 
opět boduje 
Po 6 odehraných kolech podzimní části a se 21 vstřelenými brankami 

jsou naši fotbalisté doposud nejproduktivnějším týmem ve čtrnácti-
členném  startovním poli, kteří mají ve svém středu hned čtyři podzimní 
autory hattricků – Radka Křižáka, Kamila Krošláka, Davida Frýdla a Ri-
charda Juráška (zdroj Deník 21. 9. 2013)  

V průběhu zimní přípravy byla provedena řada změn jak v hráčském 
kádru, tak i na pozici trenéra a vedoucího mužstva. Funkce se ujali pánové 
Pavel Válek a Jan Chobot, kterým děkujeme a přejeme mnoho úspěchů.

Cílem vedení TJ je postup zpět do  krajského přeboru. Že to nebude 
ovšem jednoduché, jsme se přesvědčili v neděli 22. září při zápase s Hoš-
ťálkovicemi, který skončil bezbrankovou remízou.

Příští domácí zápas bude odehrán v neděli 6.10. od 15:30 a soupeřem 
našich fotbalistů bude mužstvo ze Vřesiny.

TJ Sokol podporují:  SMO, RIDERA  BOHEMIA a. s., DALKIA ČR, 
MO Krásné Pole, NIKOLAS TOURS a. s., KARBONIA s. r. o., STOLAŘ-
STVÍ ROMAN TICHÝ, JIŘÍ TESLÍK, MARTIN OBRTLÍK, KIMEX 
GROUP, POLAR televize Ostrava s. r. o., POTRUBÍ SEIDLER s. r. o.
				             Martin Prokeš, předseda TJ

Městský přebor (muži)

Tabulka městského přeboru MUŽI po 6. kole
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Lukostřelba
Osmá soutěž  VSH se konala 7. 9. 2013 v Sýkorníku ve Velké Polomi. 

Letošní lukostřelby se zúčastnilo 33 soutěžících z 9 obcí. Těškovice 
boj bez omluvy vzdaly. Tento rok došlo k „drobné“ změně.  Střílelo se ze 
dvou vzdáleností -12ti a 15ti metrů. Reprezentanti Krásného Pole na to 
ale byli řádně připraveni. Vždyť taky trénovali tento způsob pravidelně 
a poctivě dvakrát týdně několik měsíců. 

Počasí pro tuto soutěž bylo naprosto úžasné a velmi pomohlo ke kva-
litním výkonům účastníků. Naši soutěžící byli sice mírně nervózní, ale 
byla to taková ta zdravá tréma společně s touhou obhájit loňské prvenství. 
Klid, sluníčko a náhled do dosažených výsledků předchozí skupiny po-
mohly k uklidnění atmosféry v týmu. 

Celá soutěž probíhá v duchu zcela odlišném od ostatních soutěží. Mů-
žeme ji maximálně přirovnat ke  střelbě ze vzduchovky. Přihlížející se 
musí chovat tiše, nedochází k žádnému povzbuzování, dá se říct, že snad 
každý pozorovatel zadrží dech s nasazením šípu a následným zaměřením. 
Pokud někdo promluví hlasitěji, než by měl, je ihned okřiknut. Rozhodčí, 
v tomto případě Milan Švidrnoch z Velké Polomi, je při sčítání výsledků 
doprovázen mnoha zvědavými přihlížejícími. 

Za zmínku a ocenění stojí nízký věkový průměr sportovců Velké Polo-
mi a aktivní účast dvou žen v roli startujících.

Každopádně naši sportovci byli skvěle připraveni, v dobré formě a tak 
není divu, že s přehledem vyhráli. Loňské prvenství v jednotlivcích ob-
hájil náš Petr Hrubý (nástřel 129/52), na druhém místě se umístil Martin 
Smahel z Dobroslavic, třetím byl Martin Konečný z Horní Lhoty a čtvrté 
místo obsadil Tomáš Lazecký z Velké Polomi, sponzor této soutěže. 

Náš Jirka Černý byl šestý (nástřel 118/58), Vláďa Kozelský sedmý (ná-
střel 114/45) a Rosťa Vojkůvka šestnáctý (nástřel 96/41).

Tato sestava našich reprezentantů ale ani náhodou nezahálí. Velké terče 
vyměnili za menší, luky za vzduchovky a začali přípravu na zimní soutěž 
ve střelbě z této zbraně.  Své výkony budou pilovat opět v sále Restaurace 
U Josefa, který se stal takovou jejich menší tréninkovou halou.

Po  připočtení dosažených 10ti bodů do  celkového součtu je Krásné 
Pole na prozatímním 5. místě v bodování 18. Ročníku VSH.

Našim sportovcům děkujeme na  vzornou reprezentaci, gratulujeme 
ke skvělým výsledkům a přejeme hodně dalších sportovních úspěchů, jak 
v blížící se střelbě ze vzduchovky, tak za rok opět v lukostřelbě. 
				                         Zuzana Vojkůvková

18. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY - celoroční sportovní soutěž obcí

VÝSLEDKY SOUTĚŽE VE VOLEJBALE
Volejbal nám letos zkomplikovalo počasí, a to především organizačně. 

Díky organizátorům se soutěž v rámci možností dohrála a její výsled-
ky opět přispěly k vyrovnání celkového průběžného stavu.
Horní Lhota má letos dobře našlápnuto a zřejmě se rozhodla zamíchat 
„tradičním“ celkovým pořadím – a to je jenom dobře. Jak je vidět, nemusí 
být velikost obce vždy jen omezující. Pokud se sejde dobrá sportovní par-
ta, podpořená organizačním zázemím, pak se výsledky dostaví – a jak říká 
klasik „…vo tom to je….“
Snad si v Horní Lhotě domluvili na nohejbal lepší počasí než loni a volej-
balové komplikace se už letos nebudou opakovat.
			                   Jirka Konštacký, Kamil Drozdek
O umístění na 2. a 3. místě rozhodl vzájemný zápas  Dolní Lhota– Pustá 
Polom 2 : 1
O umístění na 4. až 6. místě rozhodla tabulka vzájemných zápasů
4. místo      Vřesina 	 – Krásné Pole 2:1   	- Velká Polom 2:1
5. místo      Velká  Polom 	 – Vřesina 1:2     	 - Krásné Pole  2:1
6. místo      Krásné Pole 	 – Vřesina 1:2    	 - Velká Polom 1:2

Výsledky 6. soutěže Celkové výsledky po  6.soutěži

OBEC součet bodů Body do VO OBEC Body

1. Horní Lhota 14 10 1. Horní Lhota 10+4+6+5+9+10 = 44

2. Dolní Lhota 10 (vzáj. zápas) 9 2. Vřesina 9+10+8+6+3+7 = 43

3. Pustá Polom 10 (vzáj. zápas) 8 3. Velká Polom 7+7+5+7+10+6 = 42

4. Vřesina 6 (vzáj. zápasy) 7        4.  Plesná 6+2+10+10+5+4 = 37

5. Velká Polom 6 (vzáj. zápasy) 6 5.  Krásné Pole 4+9+3+9+4+5 = 34

6. Krásné Pole 6(vzáj. zápasy) 5 6.  Dolní Lhota 2+6+0+8+7+9 = 32

7. Plesná 2 4 7.  Pustá Polom 5+1+4+3+8+8 = 29

8. Těškovice 0 3 8.  Dobroslavice 3+8+7+4+1+0 = 23

Dobroslavice nestartovaly 0 9.  Těškovice 8+5+0+0+6+3 = 22

Hlubočec nestartoval 0 10. Hlubočec 0+3+9+2+2++0 = 16
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18. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY - celoroční sportovní soutěž obcí

pořadí obec jméno nástřel body VO
1 KP Hrubý Petr 129/52 30
2 DO Smahel Martin 127/66 29
3 HL Konečný Martin 126/56 28
4 VP Lazecký Tomáš 123/55 27
5 HL Parýzek Vladimír  119/52 26
6 KP Černý Jiří 118/58 25
7 KP Kozelský Vladimír 114/45 24
8 DL Kanclíř René 112/55 23
9 HB Cihlář David 112/48 22

10 VP Tvarůžka Miroslav 111/47 21
11 HB Gintar Libor 109/49 20
12 VR Bárta Petr 108/42 19
13 DO Pavlíček Lukáš 106/38 18
14 VR Kozelka Antonín  100/37 17
15 VR Zdražil Jaroslav 97/39 16
16 KP Vojkůvka Rostislav 96/41 -
17 PL Luzar Tomáš 96/39 15
18 PL Baier Michal 92/53 14
19 DL Hanzal Jaroslav 91/47 13
20 DL Mada Luboš 91/31 12
21 HL Bedry Jakub 90/35 11
22 PL Košař Petr 90/27 10
23 VP Měchová Veronika 89/42 9
24 VP Švidrnoch Milan 88/25 -
25 DO Klapetek Václav 86/43 8
26 DL Tyrala Roman 82/45 -
27 HB Nedvídek Milan 57/14 7
26 PL Ciompa Zbyšek 52/22 -
28 DO Michalisko Jan 49/8 -
29 HL Mrázek Zdeněk 46/12 -
30 VR Čížková Zuzana 37/12 -
31 PP Pracný Ondřej 31/13 6
32 PP Čech Jakub 20/10 5
33 PP Vavrečka Dalibor 20/4 4

Lukostřelba-výsledky soutěže- jednotlivci

VÝSLEDKY SOUTĚŽE V NOHEJBALE

Turnaj v nohejbalu se konal opět v Horní Lhotě a tentokrát /na rozdíl 
od loňska/ se vydařilo vše – snad až na výsledek z pohledu domácí 

Horní Lhoty. Sportovní úroveň soutěže v nohejbalu za roky jejího konání 
vzrostla několikanásobně a je vidět, že se tomuto sportu v mnoha obcích 
aktivně věnuje řada hráčů. Pryč jsou doby jednoznačné nadvlády Velké 
Polomi a soutěž má zpravidla dramatický náboj až do konce.
Letos ji nakonec zaslouženě ovládlo družstvo Plesné. Ani tomu se však 
nevyhnulo zaváhání a po prohře s Horní Lhotou se o své vítězství muselo 
strachovat do posledního utkání turnaje. V něm domácí nevyužili svou 
šanci na  historicky první vítězství v  této disciplíně a  podlehli Vřesině 
po  dramatickém průběhu 2:0. Porážka je rázem odsunula z  1. až na  4. 
místo! O pořadí na 1. a 3. místě nakonec rozhodly vzájemné zápasy.
Celkové pořadí je v čele vzácně vyrovnané a o prvenství v letošním ročníku 
se bude jistě bojovat až do úplného závěru. Plesná zaznamenala své třetí 
letošní vítězství a i ona bude chtít promluvit do bojů o celkové medaile.  
Musíme konstatovat, že se další soutěže – byť s  omluvou na  poslední 
chvíli - nezúčastnily Dobroslavice. Škoda…
				    Jirka Konštacký, Kamil Drozdek

DL VP KP PL HL VR HB PP TE sety body pořadí
Dolní Lhota XX 0:2 1:2 1:2 0:2 0:2 1:2 1:2 0:2 4:16 9
Velká Polom 2:0 XX 2:0 0:2 2:0 2:0 2:0 2:0 2:0 14:3 14 4
Krásné Pole 2:1 0:2 XX 1:2 0:2 0:2 2:0 2:0 2:0 9:9    8 5

Plesná 2:1 2:0 2:1 XX 0:2 2:0 2:0 2:0 2:0 14:4 14 1
Horní Lhota 2:0 0:2 2:0 2:0 XX 0:2 2:0 2:0 2:0 12:4 12 4

Vřesina 2:0 0:2 2:0 0:2 2:0 XX 2:0 2:1 2:1 12:6 12 3
Hlubočec 2:1 0:2 0:2 0:2 0:2 0:2 XX 0:2 0:2 2:15 2 8

Pustá Polom 2:1 0:2 0:2 0:2 0:2 1:2 0:2 XX 1:2 6:13 4 7
Těškovice 2:0 1:2 0:2 0:2 0:2 1:2 2:0 2:1 XX 8:11 6 6

Výsledky 7. Soutěže Celkové výsledky po  7.soutěži

OBEC součet bodů Body do VO OBEC Body/po odečtu 2 disciplín

1. PLESNÁ 14 10 1. Horní  Lhota 10+4+6+5+9+10+7 = 51/42

2. VELKÁ  POLOM 14 9 2. Vřesina 9+10+8+6+3+7+8 = 51/42

3. VŘESINA 12 8 3. Velká Polom 7+7+5+7+10+6+9 = 51/40

4. HORNÍ  LHOTA 12 7 4. Plesná 6+2+10+10+5+4+10 = 47/41

5. KRÁSNÉ  POLE 8 6 5. Krásné Pole 4+9+3+9+4+5+6 = 40/33

6. TĚŠKOVICE 6 5 6. Dolní Lhota 2+6+0+8+7+9+2 = 34/32

7. PUSTÁ  POLOM 4 4 7. Pustá Polom 5+1+4+3+8+8+4 = 33/29

8. HLUBOČEC 2 3 8. Těškovice 8+5+0+0+6+3+5 = 27/27

9. DOLNÍ  LHOTA 0 2 9. Dobroslavice 3+8+7+4+1+0+0 = 23/23

DOBROSLAVICE Nestartovaly 0 10. Hlubočec 0+3+9+2+2+0+3 = 19/19

Tabulka soutěže v nohejbale

LUKOSTŘELBA-VÝSLEDKY SOUTĚŽE

Letos lukostřelba přilákala do  střelnice v  Sýkorníku 33 startujících 
z 9 obcí. Těškovice bohužel účast bez boje a omluvy vzdaly. 

Novinkou letošního roku byla střelba ze dvou vzdáleností – 12 a 15m. A po-
sun dále od terčů byl na výkonech některých střelců znát, jiným nevadil vůbec.

Boj o špici celkového pořadí nevzdává Krásné Pole, které přijelo vý-
borně připravené a s velkou převahou zvítězilo. Uznání patří Petrovi Hru-
bému, který obhájil loňské prvenství. 
Z dalších výsledků mě zaujaly výkony Dobroslavic, které našly oporu v Mar-
tinu Smahelovi a celkově obsadily pěkné 4. místo a účast dvou dam v poli 
startujících, z nichž především Verča Měchová z Velké Polomi jistě zaslouží 
uznání za svůj výkon. Pustá Polom postavila velmi vyrovnané družstvo, které 
má jistě – vzhledem k věkovému průměru – nadějnou budoucnost.

Dramatičnost dalších disciplím je zaručena vyrovnaností pořadí nejen 
na předních místech a proto všechny zveme k účasti a divácké podpoře 
na příštím cross country závodě 5. 10. 13 v Plesné.

Rád bych poděkoval Ing. Tomáši Lazeckému a jeho 1. indiánské zbro-
jovce Velká Polom za kvalitní přípravu a sponzorování celé soutěže,  po-
lomským střelcům za  poskytnutí střelnice včetně jejího zázemí a  všem 
zúčastněným za příjemně prožité sobotní dopoledne.
					             Kamil Drozdek

Výsledky 8. soutěže Celkové výsledky po  8.soutěži

OBEC součet bodů do VSH. Body do VSH OBEC Body/body po odečtu 2 disciplín

1. Krásné Pole 79 10 1. Horní  Lhota 10+4+6+5+9+10+7+9 = 60/51

2. Horní Lhota  65 9 2. Velká Polom 7+7+5+7+10+6+9+8 = 59/48

3. Velká Polom 57 8 3. Vřesina 9+10+8+6+3+7+8+6 = 57/48

4. Dobroslavice 55 7 4. Plesná 6+2+10+10+5+4+10+3 = 50/45

5. Vřesina 52 6 5. Krásné Pole 4+9+3+9+4+5+6+10= 50/43

6. Hlubočec 49 5 6. Dolní Lhota 2+6+0+8+7+9+2+4 = 38/36

7. Dolní Lhota  48 4 7. Pustá Polom 5+1+4+3+8+8+4+1 = 34/32

8. Plesná 39 3 8. Dobroslavice 3+8+7+4+1+0+0+7 = 30/30

9. Pustá Polom 64 2 9. Těškovice 8+5+0+0+6+3+5+0 = 27/27

Těškovice - 0 10. Hlubočec 0+3+9+2+2+0+3+5 = 24/24

PLOTY, GARÁŽOVÁ VRATA,        
THUJE NA ŽIVÉ PLOTY

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej, doprava materiálu, montáže.
Pletivové ploty, kované, průmyslové svařované 
panely, lesnická, chovatelská pletiva.
Při objednávce montáže sleva 30% na naše 
okrasné dřeviny.
THUJE NA ŽIVÝ PLOT
od 10 Kč/kus. Množstevní slevy.

Stínicí tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR.

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Chovejte KŘEPELKY: www.krepelkajaponska.cz
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     ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY
     krajská pobočka v Ostravě

KOMENTÁŘ
k vývoji nezaměstnanosti v okrese Ostrava 
za měsíc červenec 2013

Během července se evidovaná nezaměstnanost, tak jak tomu v tomto 
měsíci tradičně bývá, již zvýšila a k 31.07.2013 bylo v registru kon-

taktního pracoviště Ostrava (dále jen KoP Ostrava) celkem 25 272 osob. 
Meziměsíčně přibylo 508 uchazečů a v porovnání s  loňským červenco-
vým stavem došlo k nárůstu o 4 022 osob. V průběhu sledovaného měsíce 
počet nově zaevidovaných osob oproti červnu vzrostl, ale nakonec nepře-
kročil dvoutisícovou hranici, jeho hodnota však letos byla druhá nejvyšší. 
Počet uchazečů s ukončenou evidencí je druhý nejnižší v letošním roce. 
U podílu nezaměstnaných osob došlo po čtyřměsíční stagnaci k očeká-
vanému nárůstu. V porovnání s předchozím měsícem činilo navýšení 0,2 
procentního bodu a na konci července tak dosáhl 11,0 %. V meziročním 
srovnání je tento stav o 2,1 procentního bodu vyšší. U žen, oproti minulé-
mu měsíci, stoupl o 0,5 procentního bodu na 10,6 %, u mužů vzrostl o 0,1 
procentní bod a v závěru sledovaného měsíce tak činil 11,5 %.
Nově se během července ucházelo o zaměstnání 1 996 osob, což je o 498 
více než v červnu a o 32 více než před rokem. 
V  průběhu července byla ukončena evidence na  KoP Ostrava 1  488 
uchazečům o zaměstnání, což je oproti předchozímu měsíci o 73 méně 
a zároveň o 20 osob méně než před rokem. Do zaměstnání z nich nově 

nastoupilo nebo začalo samostatně podnikat 563 (37,8 %) osob, v  tom-
to měsíci je to nejméně od roku 1995. Jednalo se v největší míře o po-
mocné a nekvalifikované profese, administrativní pracovníky, prodavače 
v obchodech, pracovníky ve službách, řidiče, obsluhu strojů a zařízení, 
zámečníky, svářeče, zedníky a montážní dělníky. Počet osob, které byly 
vyřazeny pro porušení některého z ustanovení zákona o zaměstnanosti byl 
nejnižší za celou dobu sledování tohoto ukazatele; v červenci se jednalo 
jen o 18, tj. 1,2 % ze všech vyřazených osob. 
Velmi negativně hodnotíme červencové snížení počtu volných pracovních 
míst (-338), neboť jejich počet poklesl po pětiměsíčním růstu. Uchaze-
či a zájemci o zaměstnání jich měli tedy v závěru července k dispozici 
celkem jen 2 180, což meziročně představuje alespoň nárůst o 233 míst. 
Z povolání, u nichž zaměstnavatelům postačuje základní vzdělání, bylo 
v naší databázi nejvíce volných pracovních míst pro pracovníky ostrahy 
a  bezpečnostních agentur, pomocné síly ve  výrobě a  službách, svářeče 
a řidiče. Z profesí vyžadujících střední odborné vzdělání s výučním listem 
byla poptávka nejvíce opět po svářečích, dále po nástrojařích, finančních 
a  investičních poradcích a  pracovnících v  zákaznických a  kontaktních 
centrech. Pro osoby s úplným středním odborným vzděláním s maturitou 
jsme registrovali nejvíce volných pracovních míst pro finanční poradce, 
obchodní zástupce, operátory telefonních panelů a  odborné pracovníky 
v  oblasti pojišťovnictví. Zájem o  vysokoškoláky zůstává stále na  nižší 
úrovni, poptávka byla ke  konci měsíce zejména po  technicích, řídících 
pracovnících ve stavebnictví a programátorech počítačových aplikací.
O jedno volné pracovní místo se mohlo koncem července 2013 v okrese 
Ostrava teoreticky ucházet 11,6 osob, což je o 1,8 více než v předchozím 
měsíci. Meziročně je hodnota tohoto ukazatele vyšší o 0,7.
		
			               V Ostravě 08. 08. 2013
			                Ing. arch. Yvona Jungová, ředitelka


